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Wprowadzenie 

W związku z rozwojem ilościowym i technologicznym inwestycji w zakresie 

obiektów lekkoatletycznych przeznaczonych do organizacji zawodów i szkolenia za-

wodników, Komisja Obiektów i Urządzeń Polskiego Związku Lekkiej Atletyki na pod-
stawie ewaluacji raportów i dokumentacji stadionów ubiegających się o Świadectwo 

PZLA, widzi potrzebę wsparcia wykonawców przewodnikiem z aktualną wiedzą na te-

mat oznaczeń stosowanych na wszystkich bieżniach, skoczniach i rzutniach.  Epokę 

tartanu w globalnej rywalizacji lekkoatletów zapoczątkowały Igrzyska Olimpijskie 
w Meksyku w 1968 r. na bieżni Estadio Olímpico Universitario. Obecnie powszechne 

zastosowanie nawierzchni syntetycznych w lekkoatletyce ma korzystny wpływ na do-

kładność wymierzenia i namalowania niezbędnych oznaczeń, ułatwia zachowanie wy-

maganych standardów, zarówno na pełnowymiarowych stadionach z bieżnią 
o długości 400 m, standardowych halach z bieżnią okrężną o długości 200 m, jak też 

na niepełnowymiarowych obiektach z bieżnią o długości 333,33 m i 300 m, oraz ma-

łych obiektach przyszkolnych. 

Głównym organem stanowiącym przepisy rozgrywania zawodów lekkoatletycz-

nych i reguł technicznych przygotowania do tego obiektów jest od 1912 r. Międzyna-

rodowy Związek Federacji Lekkoatletycznych — w ostatnich latach funkcjonujący pod 
nazwą International Association of Athletics Federations (IAAF),  a od 1 listopada 

2019 r.  "World Athletics" (WA) — Światowa Lekkoatletyka. Publikacje IAAF i WA są 

podstawą opracowań Komisji Obiektów i Urządzeń, wzbogaconych o rozwiązania i po-

stanowienia wynikające z uchwał Polskiego Związku Lekkiej Atletyki.  

Obowiązkiem World Athletics jako światowego organu zarządzającego lekko-
atletyką jest wyznaczanie wymaganych standardów, w zakresie wszystkich parame-

trów technicznych  i szczególnie tych, które gwarantują bezpieczeństwo sportowcom, 

co we współpracy ze związkami krajowymi tworzy międzynarodową standaryzację 

specyfikacji produktów na potrzeby rywalizacji lekkoatletycznej. Wprowadzony 
w 1999 roku program certyfikacji, ma zapewnić, aby wykorzystywane w zawodach 

międzynarodowych i krajowych obiekty, ich nawierzchnie syntetyczne bieżni 

i rozbiegów z odpowiednim oznaczeniem, oraz wyposażenie i sprzęt używany przez 

zawodników były zgodne ze specyfikacjami World Athletics.  To jest jeden z warun-
ków ważności uzyskanych wyników. Rekordowe wyniki w lekkoatletyce można osią-

gnąć na całym świecie, między innymi dlatego, że wszystkie parametry i oznaczenia 

certyfikowanego obiektu lekkoatletycznego spełniają rygorystyczne wymagania World 

Athletics.  

 Niniejsze opracowanie oparte jest głównie na publikacjach WA — TRACK 

AND FIELD FACILITIES MANUAL (1 November 2019),  COMPETITION AND TECHNICAL 

RULES 2020 Edition in force from 1 November 2019, dotychczasowych opracowaniach 

członków KOiU PZLA, oraz dobrych praktykach sędziów lekkoatletyki. 

           Stanisław Krzywicki 
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1. Informacje ogólne 

Aby zapewnić równe warunki rywali-

zacji wszystkim sportowcom, konieczne są 
jednolite urządzenia, zwłaszcza, że zawody 

odbywają się w wielu różnych miejscach. 

Ponadto, sportowcy potrzebują obiektów 

i urządzeń  do treningu, o parametrach 
równych lub bliskich tym, które mają na za-

wodach. Ten wymóg dotyczy  również 

obiektów rozgrzewkowych, niezbędnych na 
zawodach mistrzowskich najwyższej rangi, 

ale także na wszystkich pozostałych. 

Stadion lekkoatletyczny to zespół 
urządzeń do rozgrywania zawodów 

w konkurencjach biegowych (w tym biegi 

sprinterskie, biegi średnie, długie, biegi 

płotkarskie, biegi przeszkodowe i biegi szta-
fetowe), skokowych (skok w dal, trójskok, 

skok wzwyż i skok o tyczce), rzutowych 

(pchnięcie kulą, rzut dyskiem, rzut młotem 
i rzut oszczepem), oraz chodu sportowego. 

Zazwyczaj są one zintegrowane z areną, 

której konstrukcja jest podyktowana 400-
metrową owalną bieżnią.  Parametry i wy-

miary poszczególnych urządzeń projektowa-

ne są oddzielnie, ale w kontekście ich inte-

gracji na arenie. Podane  w materiale gra-
ficznym wymiary i ich dopuszczalne odchy-

lenia, podane jako tolerancje (+ lub ± lub-) 

muszą być przestrzegane. Wszystkie pomia-
ry liniowe i poziomów należy wykonać  

z dokładnością do pełnego mm. WA klasyfi-

kując zawody Lekkoatletyczne, określa mi-
nimalne wymagania odnośnie specyfikacji 

stadionu na którym będą rozgrywane. 

Niniejszy przewodnik opisuje system 

oznaczeń, wymiary i wyposażenie dla stan-
dardowego stadionu lekkoatletycznego 

z 400-metrową, 8-torową bieżnią  okrężną 

do organizacji  międzynarodowych zawodów 
z udziałem zawodników o najwyższym świa-

towym poziomie sportowym. Do zawodów 

niższej rangi, a także klubowych i szkolnych 

obowiązują te same parametry, z wyjątkiem 
możliwości zmniejszenia długości rozbie-

gów, odległości belek do obicia w trójskoku 

względem zeskoczni, czy długości bieżni 
prostej i okrężnej oraz mniejszej ilości to-

rów itp.. Bezpieczeństwo sportowców  przy 

podejmowanie takich decyzji musi być naj-
ważniejsze. Komitet Techniczny WA 

w systemie certyfikowania obiektów lekko-

atletycznych przewiduje wydawanie dla sta-

dionów certyfikatów 1 i 2 klasy. Posiadanie 

certyfikatu WA jest wymagane przez WA 

przy ubieganiu się o przyznanie organizacji 
międzynarodowych zawodów pod egidą WA 

lub European Athletics (EA), nad którymi 

nadzór sprawują te organizacje i jest jed-

nym z warunków przyznania organizacji ta-
kich zawodów. Certyfikat  WA określa kate-

gorię obiektu (Category Construction), 

zgodnie z wymaganiami przedstawionymi 
w podręczniku WA „Track and Field Facilities 

Manual”. KOiU informuje, że kategorie I i II 

(Category Construction I i Category Con-
struction II) są nadawane przez WA. Zgod-

nie z porozumieniem z WA, PZLA poprzedza 

ten fakt poprzez wydanie Świadectwa PZLA 

kategorii I lub II. Pozostałym stadionom  
PZLA nadaje kategorie od III do V, stosując 

kryteria ustalone przez KOiU — przy 

uwzględnieniu wymagań WA — zawarte 
w oddzielnym dokumencie KOiU PZLA KA-

TEGORIE STADIONÓW LEKKOATLETYCZ-

NYCH. 
Parametry i ten sam system  ozna-

czeń (z określonymi modyfikacjami) ma 

również zastosowanie do obiektów halo-

wych stacjonarnych i przenośnych, oraz 
tymczasowych, przenośnych skonstruowa-

nych  do jednorazowych zawodów ograni-

czonych do jednej lub kilku konkurencji bie-
gowych lub technicznych,  najczęściej 

w przestrzeni poza stadionem. 

W przypadku wykorzystania stadionu 
do zawodów osób niepełnosprawnych mogą 

być potrzebne dodatkowe urządzenia i speł-

nienie wymagań, które dotyczą  paralekko-

atletyki i nie są omówione w tym przewod-
niku, ale można je uzyskać od International 

Paralympic Committee (IPC) — 

Międzynarodowego Komi- tetu Para-
olimpijskiego lub federacji krajowej 

zajmującej się  para- lekko-

atletyką. 
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2. Informacje do planu oznakowania 

Stadion swoją przydatność do rozgry-

wania zawodów lekkoatletycznych, potwier-
dza posiadaniem odpowiednich urządzeń: 

1.  Do konkurencji biegowych: 

— Bieżnia okrężna z co najmniej 4 torami 

(400 m + 0,04 m × 1,22 m ± 0,01 m) 
i strefą bezpieczeństwa o szerokości nie 

mniejszej niż 1,00 m od wewnątrz i na ze-

wnątrz. 
— Bieżnia prosta z co najmniej 6 torami 

(100 m + 0,02 m × 1,22 m ± 0,01 m do 

konkurencji sprinterskich, 110 m + 0,02 m 
× 1,22 m ± 0,01 m do konkurencji płotkar-

skich). Strefa przed linią startu: 3,00 m 

min. (do biegu 110 m przez płotki, katego-

ria stadionu V: min. 2,50 m). Wybieg, stre-
fa hamowania za metą: min 17,00 m. 

— Bieżnia do biegu z przeszkodami ze sta-

cjonarną przeszkodą i rowem z wodą 
(3,66m × 3,66 m × 0,50 m ± 0,05 m) 

umieszczonym wewnątrz lub na zewnątrz 

drugiego wirażu. 
Do konkurencji rozgrywanych na bieżni zali-

czamy biegi sprinterskie, biegi średniody-

stansowe, biegi długodystansowe, biegi 

płotkarskie, biegi z przeszkodami, biegi 
sztafetowe i chód sportowy. Kierunek biegu 

i chodu sportowego na bieżni jest przeciwny 

do ruchu wskazówek zegara. Bieżnia okręż-
na o długości 400 m to podstawowy ele-

ment stadionu, którego parametry  wg  

World Athletics  mają zapewnić równe 
i optymalne warunki  rywalizacji wszystkim 

zawodnikom, ale także ujednolicenie kryte-

riów budowy, pomiarów i certyfikacji. 

Doświadczenie pokazuje, że z budowanych 
400 metrowych bieżni okrężnych o promie-

niach konstrukcyjnych od 35 m do 38 m, 

optymalną i tym samym „standardową” 
wartością promienia konstrukcyjnego jest 

36,50 m. Bieżnie o promieniu wiraży mniej-

szym niż 33,50 m i takie gdzie promień ze-

wnętrznego toru na linii pomiaru dystansu 
przekracza 50 m (z wyjątkiem gdzie wiraż 

jest utworzony dwoma różnymi promienia-

mi, w takim przypadku dłuższy z nich nie 
powinien odpowiadać za więcej niż 60° łuku 

ze 180° całego wirażu) nie będą certyfiko-

wane. Standardowa bieżnia okrężna o dłu-
gości 400 m składa się z dwóch zakoli, każ-

de o promieniu 36,50 m, połączonych dwo-

ma prostymi, każda o długości 84,39 m. 

Obszar wewnątrz bieżni jest wystarczająco 

duży, aby pomieścić wszystkie rzutnie i sek-
tory konkurencji rzutowych, skocznie, rów 

z wodą, a także standardowe boisko do piłki 

nożnej (68 m x 105 m). Wewnętrzna kra-

wędź bieżni, czyli linia wyznaczająca we-
wnętrzną krawędź pierwszego toru musi 

mieć krawężnik, który powinien być w kolo-

rze białym, o wysokości od 0,05 m do 0,065 
m i szerokości od 0,05 m do 0,25 m.  

2.  Do konkurencj i  skokowych: 

— Skocznia do skoku  w dal z rozbiegiem 
(40 m min. × 1,22 m ± 0,01 m, z wyjąt-

kiem zawodów międzynarodowych, gdzie  

minimalna długość rozbiegu powinna wyno-

sić 45 m), belka do odbicia (1,22 m ± 0,01 
m × 0,20 m ± 0,002 m × 0,10 m maks.), 

umieszczona między 1 m i 3 m od bliższego 

końca zeskoczni, a zeskocznia o szerokości  
min. 2,75 m, z końcem co najmniej 10 m 

od linii odbicia, i co najmniej 11 m, jeśli 

obiekt wykorzystywany jest do dużych mię-
d z y n a r o d o w y c h  z a w o d ó w . 

— Skocznia do trójskoku z zeskocznią jak 

do  skoku w dal, z belką do odbicia umiesz-

czoną 13 m dla mężczyzn i 11 m dla kobiet 
od początku zeskoczni na zawodach mię-

dzynarodowych. W przypadku innych zawo-

dów, odległości te dostosowujemy do pozio-
mu uczestników konkurencji. Koniec ze-

skoczni powinien być oddalony co najmniej 

21 m od linii odbicia belki dla mężczyzn. 
— Skocznia do skoku wzwyż  z rozbiegiem  

o minimalnej szerokości 16 m, promień roz-

biegu min. 15 m z wyjątkiem zawodów mię-

dzynarodowych, gdzie minimalna długość 
rozbiegu 25 m, a jeżeli to możliwe to dłuż-

szy i zeskok o wymiarach 6 m x 4 m x 0,7 

m. 
— Skocznia do skoku o tyczce z rozbiegiem 

(min. 40 m × 1,22 m ± 0,01 m, z wyjąt-

kiem zawodów międzynarodowych, w któ-

rych minimalna długość powinna być 45 m), 
„skrzynką do zakładania tyczki” i zeskokiem 

(min. 6 m × 6 m) z dodatkowym przedłuże-

niem w kierunku rozbiegu (min. 2m). 
3. Do konkurencji rzutowych: 

— Rzutnia do rzutu dyskiem z kołem 

(średnica 2,50 ± 0,005 m), klatką ochronną 
i sektorem rzutów (promień 80 m, cięciwa 

48 m). 

— Rzutnia do rzutu młotem z kołem 
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(średnica 2.135 m ± 0,005 m), klatką 

ochronną i sektorem rzutów (promień 90 m, 
cięciwa 54 m). 

— Rzutnia do rzutu oszczepem z rozbiegiem 

(min. 30 m × 4 m) zakończonym łukiem 

o promieniu 8 m i sektorem rzutów 
(promień 100 m, cięciwa 50,00 m). 

— Rzutnia do pchnięcia kulą z kołem 

(średnica 2.135 m ± 0,005 m ), progiem  
(1,21 m ± 0,01 m × 0,12 m × 0,10 m 

± 0,02 m) i sektorem rzutów (promień 25 

m, 15 m cięciwa).  
W przypadku sektorów do konkurencji rzu-

towych, które są wycinkiem koła, podane 

wyżej promienie i cięciwy są wykorzystywa-

ne do weryfikacji ich kąta. Sektory do 
pchnięcia kulą, rzutu dyskiem i młotem ma-

ją kąt 34,920, a cięciwa wyznaczona między 

końcami ich boków o równej długości, czyli 
promieniami, ma długość równą 3/5 długo-

ści promienia.  Sektor do rzutu oszczepem 

ma kąt 28,960 i cięciwa łącząca końce 
dwóch równych boków ma długość 1/2  pro-

mienia. Natomiast długość sektorów mie-

rzymy od linii wyrzutu sprzętu, którą jest 

wewnętrzna krawędź obręczy koła lub kra-
wędź łuku  kończąca rozbieg w rzucie 

oszczepem. Pełna wymagana przez WA dłu-

gość  sektora do pchnięcia kulą wynosi 25 
m, do rzutu dyskiem 80 m , do rzutu mło-

tem 90 m i 100 m do rzutu oszczepem.  

Wyznaczenie przez geodetę i trwałe ozna-
czenie położenia linii sektorów na na-

wierzchni syntetycznej, betonowej i dalej 

trawiastej lub kortowej (początek, koniec, 

odległości pośrednie) zapewnia sprawne 
i przepisowe przygotowanie obiektu do za-

wodów przez obsługę techniczną. Zwieńcze-

niem budowy nowego stadionu lekkoatle-
tycznego, jak również renowacji obiektu 

używanego,  jest namalowanie wymaga-

nych oznaczeń na nawierzchni syntetycznej 

bieżni,  rozbiegach skoczni i rzutni. Zasto-
sowany kolor syntetycznej nawierzchni 

bieżni, rozbiegów powinien zapewnić, że 

wszystkie oznaczenia są łatwo dostrzegalne 
przez zawodników. W praktyce wiele bieżni 

i rozbiegów na otwartych stadionach i w ha-

lach ma nawierzchnie czerwone i na tym 
kolorze oparty jest system oznaczeń World 

Athletics, który przewiduje modyfikacje ko-

loru oznaczeń przy nawierzchni niebieskiej.  

Równomierność koloru zastosowanej na-
wierzchni syntetycznej pomaga zawodniko-

wi w koncentracji uwagi i zapewnia skupie-

nie się na oznaczeniach stosowanych w jego 

konkurencji. Zgodne z przepisami WA ozna-

czenia bieżni, skoczni i rzutni są niezbędne 
do zapewnienia jasnych informacji zarówno 

zawodnikom, jak też zespołom sędziow-

skim. Troska o stan oznaczeń, w szczegól-

ności ich czytelność leży w gestii admini-
stratora obiektu i wymaga okresowych 

przeglądów i renowacji lub nowych ozna-

czeń w przypadku zmiany nawierzchni.  
 W procesie znakowania stadionu lek-

koatletycznego można  wyróżnić 4 etapy: 

1. Obliczenia 
Wykonanie niezbędnych obliczeń dotyczą-

cych geometrii bieżni, położenia linii startu, 

linii zejścia, stref zmian w sztafetach, 

miejsc ustawienia płotków i przeszkód, po-
łożenia rozbiegów oraz oznaczeń  skoczni 

i rzutni. Mając plan zagospodarowania tere-

nu i podstawowe parametry projektowe sta-
dionu (promień konstrukcyjny łuku bieżni 

okrężnej, odległość środków zakoli CP1-

CP2, szerokość i ilość torów), pozostałe wy-
miary bieżni można obliczyć z pomocą arku-

sza kalkulacyjnego, programu geodezyjne-

go lub innej aplikacji komputerowej. Obli-

czenia dystansu zaczynamy od krawędzi 
wspólnej linii mety bliższej względem linii 

startu, do krawędzi linii startu dalszej od 

linii mety. Wspólne proste linie startowe, 
linie z wyrównaniem na  torach i  zakrzy-

wione linie startowe powinny być wyznaczo-

ne w takim  położeniu, aby każdy biegacz 
miał do przebiegnięcia ten sam dystans. 

Przy zakrzywionej linii startowej na wirażu 

każdy biegacz przebiegnie ten sam dystans, 

jeżeli będzie poruszał się w linii prostej do 
punktu jej styczności z linią pomiarową dy-

stansu na pierwszym torze lub po prostej 

do punktu jej styczności z linią pomiarową 
pierwszego toru, pierwszego wirażu napo-

tkanego przez biegaczy jeśli start odbył się 

na bieżni prostej, a następnie pozostaje na 

linii pomiarowej do końca biegu. Odchylenie 
od długości dystansu wszystkich linii starto-

wych nie może przekraczać +0,0001 × L, 

ani być mniejsza niż 0,000 m, gdzie L jest 
długością dystansu biegu w metrach. Zaleca 

się obliczenia z dokładnością do 0,0001 m, 

aby można było dokonać pomiaru z dokład-
nością do 0,001 m. Obliczenia powinny być 

utrwalone na szkicu, projekt można opraco-

wać w wersji numerycznej na mapie wekto-

rowej lub rysunku wykonanym np. z pomo-
cą aplikacji komputerowej typu CAD, który 

ułatwi pracę i ograniczy ryzyko błędu zespo-

łu wykonującego oznaczenia.    
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2. Tyczenie oznaczeń 

Tyczenie obliczonych odległości i kątów oraz 
doraźne oznaczanie wymaganych punktów 

i linii odniesienia na bieżni, rozbiegach rzut-

ni i skoczni, uzgodnione i dostosowane do 

metod pracy zespołu malującego zaplano-
wane oznaczenia. WA wymaga, aby wszyst-

kie konstrukcje obiektów lekkoatletycznych 

stosowały pomiary metryczne. Lekkoatlety-
ka jest sportem całkowicie metrycznym, 

a wszystkie wyniki pomiarów są podawane 

w metrach. Dokładność pomiarów zapewnią 
używane przez geodetów tachimetry elek-

troniczne (EDM), które łączą w jednym 

urządzeniu funkcje teodolitu (pomiar kątów 

poziomych i pionowych) z funkcją dalmierza 
(pomiar odległości). Pomiar kątów w stop-

niach, minutach i sekundach, a w gradach 

(gonach) wynik pomiaru podajemy z do-
kładnością do czterech miejsc po przecinku.  

Przykładowo łuk o kącie 20 sekund na pro-

mieniu 40 m ma długość 0,0038 m. Tachi-
metry  posiadają funkcję automatycznego 

wprowadzania poprawki wyników obarczo-

nych błędem powstałym z tytułu tempera-

tury oraz ciśnienia atmosferycznego w cza-
sie pomiarów. Wszystkie pomiary należy 

wykonywać przy pomocy przyrządów po-

miarowych posiadających aktualne świadec-
twa kalibracji (w dniu pomiarów nie upłynę-

ło więcej niż 12 miesięcy od daty kalibracji) 

wydane przez odpowiednią organizację po-
miarową na podstawie krajowych norm po-

miarowych.  
 Taśmą mierniczą wykonujemy pomiary 
na bieżni prostej, rozbiegach rzutni, skocz-

ni, a na wirażach jedynie jako pomiary re-

zerwowe, sprawdzające 
i uzupełniające. Pomiar sta-

lową taśmą mierniczą mo-

że być obarczony błędem 

komparacji, temperatury, 
siły naciągu, niedokład-

ności ułożenia na linii, 

z powodu niedokładne-
go przyłożenia taśmy do 

punktu początkowego 

oraz do szpilek na ko-

lejnych punktach, błę-
dem z powodu niedo-

kładnego wbijania 

szpilek, błędem odczytu 
wyniku. WA zaleca, aby 

korzystać 

z kalibrowanych stalo-
wych taśm pomiaro-

wych o wysokiej klasie 

dokładności, z tabelą wyrównania tempera-

tury. Przykładowo taśma dziesięciometrowa 
klasy I ma długość 10 m ± 2,2 mm, klasy II 

– 10 m ± 4,6 mm, klasy III – 10 m 

± 9,2 mm. Korekta temperatury staje się 

oczywiście tym ważniejsza, im dłuższa jest 
mierzona odległość. Podczas korzystania 

z taśmy przyłożonej do punktu początkowe-

go, wyprostowanej, ułożonej w linii pomiaru 
i odpowiednio napiętej (taśma 30 m - na-

pięcie z siłą rozciągającą 50N a taśmy 50 m 

i 100 m - napięcie z siłą rozciągającą 100N) 
należy mierzyć jej temperaturę za pomocą 

termometru kontaktowego lub na podczer-

wień i stosować adekwatne poprawki z ta-

beli specyfikacji używanej taśmy. W przy-
padku braku tabeli poprawek temperaturo-

wych, zmianę w długości taśmy pomiarowej 

spowodowanej temperaturą, należy obliczyć  
przy użyciu odniesienia do temperatury   

20° C w następujący sposób: 

Wartość odchylenia temperatury taśmy po-
miarowej w stopniach Celsjusza od 20° C × 

wartość odległości pomiarowej w m × 

0,0115 mm. 

 Jeśli temperatura taśmy pomiarowej 
jest wyższa niż 20° C, odejmujemy zmianę 

długości taśmy pomiarowej obliczoną na 

podstawie odczytu lub alternatywnie doda-
jemy, jeśli temperatura jest niższa niż    

20° C. 

Przykład: 
Temperatura taśmy pomiarowej 15° C i od-

ległość pomiaru 36,50 m. Zmiana w długo-

ści taśmy pomiarowej:  

5 × 36,50 × 0,0115 mm = 2,09 mm 
Zwiększamy odczyt z 36.500 m do          

36.502 m. 

 Z kontroli temperatury taśmy można 
zrezygnować, jeśli używana jest invarowa 

taśma pomiarowa (36% zawartości niklu).  

3. Malowanie oznaczeń  
Wszystkie oznaczenia standardowego sta-

dionu otwartego z bieżnią okrężną o długo-

ści 400 m i standardowej hali z bieżnią 
okrężną o długości 200 m muszą być zgod-

ne z wymaganiami World Athletics przed-

stawionymi na rysunkach - załącznikach do 

publikacji Track and Field Facilities Manual 
2019 Edition. Dodatkowe oznaczenia są 

przewidziane przez Polski Związek Lekkiej 

Atletyki na potrzeby zawodów krajowych. 
Oczekiwania w zakresie dodatkowych ozna-

czeń muszą być zgłoszone przez  inwestora, 

właściciela obiektu lub środowisko poten-
cjalnych użytkowników na etapie projekto-

wania inwestycji lub planowania oznaczeń. 
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Malowanie oznaczeń w obliczonym 

i zmierzonym położeniu powinno być wyko-
nywane przez doświadczoną firmę, która 

dysponuje odpowiednim sprzętem i ma ade-

kwatną wiedzę na temat położenia wyzna-

czonych linii i punktów odniesienia w sto-
sunku do malowanych oznaczeń. Wykonaw-

ca tego zadania musi współpracować 

z uprawnionym geodetą, który wykonuje 
pomiary i wytycza położenie zaplanowanych 

znaków. Wytyczone linie i punkty powinny 

pozwolić na zastosowanie do malowania 
maszyn z odpowiednimi prowadnicami, na-

nosić oznaczenia za pomocą szablonów, 

ręcznych pistoletów natryskowych, pędzli 

lub kombinacje tych technik. O wyborze far-
by zalecenie producenta nawierzchni synte-

tycznej powinno mieć pierwszeństwo. Nigdy 

nie należy stosować farby na bazie oleju, 
chyba że producent nawierzchni wyraźnie 

tego zażąda. Najczęściej zalecane są farby 

poliuretanowe, farby na bazie lateksu  kom-
patybilne z nawierzchniami syntetycznymi. 

Wszystkie oznaczenia konkurencji biego-

wych i technicznych powinny być malowane 

przez doświadczony personel w warunkach 
wynikających z zaleceń producentów farby 

i nawierzchni bieżni i rozbiegów. Oczywiście 

nie należy malować oznaczeń  w niskich 
temperaturach, w warunkach mokrych i wil-

gotnych, lub gdy wilgotność względna prze-

kracza 85%. Szybkość nakładania farby 
uzależniona jest od rodzaju nawierzchni. 

Należy zachować ostrożność, aby farba nie 

była nakładana zbyt grubo, co może prowa-

dzić do pękania, odpryskiwania i zwijania 

się. Maszyna powinna być w stanie wytwa-
rzać równe i czyste krawędzie na wszystkich 

liniach.  Wytyczone krawędzie linii muszą 

pokrywać się z odpowiednimi krawędziami 

namalowanych oznaczeń, bo zamiana kra-
wędzi jest częstym błędem w wyniku które-

go, oznaczenie zmienia swoje położenie 

o szerokość linii np. 0,05 m.  Zdecydowania 
większość linii ma szerokość 0,05 m i jest 

malowana białą farbą. Oznaczenia kolorowe 

powinny zapewniać swoją widoczność po-
przez kontrast do koloru bieżni i innych 

oznaczeń. Sugerowana do wykorzystania 

paleta kolorów lub ich odcieni wg systemu 

RAL rys. 1 poniżej, a szczegółowa kolory-
styka oznaczeń będzie proponowana w ko-

lejnych rozdziałach. Najbardziej złożony 

i bogaty w szczegóły jest system oznaczeń 
bieżni.  

4. Raport pomiarowy 

Podsumowaniem procesu znakowania sta-
dionu lub hali jest raport pomiarowy, który 

potwierdza zgodność lub rozbieżność reali-

zacji z założeniami projektu i wymaganiami 

WA i PZLA. Raport jest jednym z dokumen-
tów warunkujących wydanie Świadectwa 

PZLA i możliwość ubiegania się o Certyfikat 

WA. Jeśli wyniki geodezyjnej inwentaryzacji 
powykonawczej potwierdzą odstępstwa od 

przepisowych wymiarów, położenia ozna-

czeń lub inne błędy, wówczas potrzebne bę-
dą poprawki i uzupełnienia, aby obiekt zo-

stał dopuszczony do rozgrywania zawodów. 

 



Oznaczenia stadionu lekkoatletycznego 

 

     9 

3.1 Kształt i wymiary bieżni 400 metrowych 

 Rysunki poniżej przedstawiają możliwe 

rozwiązania konstrukcyjne bieżni stadionu 

o długości 400 m mierzonej na pierwszym 

wewnętrznym torze wzdłuż linii pomiaru dy-

stansu (teoretycznej linii biegu) o różnych 

kształtach i wymiarach. Osiem torów na 

bieżni okrężnej i na prostej. 

3. Oznaczenia bieżni lekkoatletycznej 

fot. 1 Przykład oznaczenia środka zakola CP1 lub CP2 

rys. 2 Kształt i wymiary standardowej bieżni 400m  
(promień konstrukcyjny 36,50 m - długość 398,1163 m, długość łuku 114,6681 m i projektowana dłu-
gość bieżni okrężnej na linii biegu 400.0012 m, długość łuku 115,6106 m przy promieniu 36,80 m). 
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rys. 3    Kształt i wymiary bieżni 400m z wirażami wyznaczonymi dwoma promieniami  (promienie  
            51,543m i 34,00m, projektowana długość obwodu na linii biegu  400,002m). 

rys. 4   Kształt i wymiary bieżni 400m z wirażami wyznaczonymi dwoma promieniami  (promienie     
           48,00m i 24,00m, projektowana długość obwodu na linii biegu  400,001m) - Nie daje się do  
           zawodów klasy mistrzowskiej i mistrzowskiej międzynarodowej. 
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rys. 5   Kształt i wymiary bieżni 400m z wirażami wyznaczonymi dwoma promieniami  (promienie     
           40,022m i 27,082m, projektowana długość obwodu na linii biegu  400,001m) - Nie daje się do  
           zawodów klasy mistrzowskiej i mistrzowskiej międzynarodowej. 

 Trasowanie (tyczenie) standar-

dowej okrężnej bieżni o długości    
400 m rozpoczyna się od wyznacze-

nia  podstawowego  prostokąta, na 

którego wierzchołkach (A, B, C, D) 

łączą się odcinki  prostych z łukami 
(wirażami). Środki krótszych boków 

prostokąta  wpisanego w owal bież-

ni są środkami wiraży (zakoli) CP1 
i CP2, które powinny być trwale 

oznaczone wg zaleceń WA (patrz 

fot. 1).  Do pomiarów i wyznaczenia 
wierzchołków prostokąta używamy 

sprzętu pomiarowego (taśma, urzą-

dzenie EDM) z aktualnymi świadec-

twami kalibracji.   
1. Odległość między CP1 - CP2 

zmierzona taśmą powinna wynosić:    

84,390 m ± 0,002 m 
2. Przy pomocy EDM z CP1 i CP2 

pod kątem a = 25,9881 gon wzglę-

dem linii CP1-CP2  wyznaczamy od-
ległości od CP1 do A i D i od CP2 do 

B i C równe 91,945 m (patrz rys. 2) 

3. Punkty A, B, C, D są zgodne 

z wierzchołkami wewnętrznego pro-
stokąta bieżni okrężnej.   

 
rys.6 (po prawej) Obliczenia długości 

standardowej bieżni okrężnej 400 m.  
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3.2 Konkurencje biegowe 

 Na standardowej bieżni  lekkoatletycz-
nej rozgrywane konkurencje biegowe (z wy-

jątkiem biegu w określonym czasie) mają 

zwykle wspólną metę, która jest przedłuże-

niem średnicy zakola D-A. Linia mety leży 
na końcu głównej prostej i początku łuku 

bieżni (ze środkiem CP2). Aby zapewnić 

możliwość rozgrywania biegów sprinterskich 
w kierunku przeciwnym z uwagi na wiatr, 

projekt stadionu może przewidywać para-

metry przeciwległej prostej do wyznaczenia 

analogicznej bieżni sprinterskiej z metą na 

przedłużeniu średnicy B-C. W tabeli nr 1 
jest wykaz konkurencji biegowych, które 

oprócz linii mety wymagają wyznaczenia 

linii torów, odpowiednich linii startu, linii 

zejścia (z biegu po wyznaczonych torach do 
biegu całą szerokością bieżni), punktu zej-

ścia po starcie grupowym, miejsc ustawie-

nia płotków, przeszkód i wiatromierza. 
Oznaczenia malujemy do wszystkich stan-

dardowych konkurencji WA z wyjątkiem 

sztafet 4 x 200 m i sztafety szwedzkiej     

Konkurencje biegowe indywidualne i sztafetowe  
rozgrywane na standardowej bieżni 400 m 

Konkurencja Sposób rozgrywania Linia startu Start grupowy 

60 m             tory Linia prosta prostopadła 
do linii torów - szerokość 

  

100 m tory   

150 m tory 

Indywidualne linie startu   
z wyrównaniem na to-
rach (prostopadłe do linii 
toru) 

  

200 m tory   

300 m tory   

400 m tory   

600 m tory - 1 wiraż + bieżnia   

800 m tory - 1 wiraż + bieżnia   

1000 m bieżnia 

Zakrzywiona linia startu 
- szerokość bieżni  

tak 

1500 m bieżnia   

1 mila - 1609,344 m bieżnia   

2000 m bieżnia tak 

3000 m bieżnia tak 

5000 m bieżnia tak 

10000 m bieżnia tak 

60 m przez płotki tory 

Linia prosta prostopadła  
do linii torów - szerokość 
bieżni 

  

80 m przez płotki tory   

100 m przez płotki tory   

110 m przez płotki tory   

200 m przez płotki tory Indywidualne linie startu   
z wyrównaniem na to-
rach (prostopadłe do linii 
toru)  

  

300 m przez płotki tory   

400 m przez płotki tory   

1500 m z przeszkodami bieżnia 
Zakrzywiona linia startu 
-szerokość bieżni  

  

2000 m z przeszkodami bieżnia   

3000 m z przeszkodami bieżnia tak - opcja 

sztafeta 4 x 100 m tory 

Indywidualne linie startu   
z wyrównaniem na to-
rach (prostopadłe do linii 
toru)  

  

sztafeta 4 x 200 m tory    

sztafeta 4 x 400 m tory - 3 wiraże + bieżnia   

sztafeta 100-200-300-400 m tory - 2 wiraże + bieżnia   

sztafeta 4 x 600 m tory - 1 wiraż + bieżnia   

 sztafeta 4 x 800 m tory - 1 wiraż + bieżnia   

sztafeta 1200-400-800-1600 m bieżnia Zakrzywiona linia startu  
-szerokość bieżni  

  

sztafeta 4 x 1500 m bieżnia   

     standardowe konkurencje World Athletics 

tab. 1 Konkurencje biegowe 
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100-200-300-400 m, ponieważ oznaczenia 

do tych sztafet (linie startowe i strefy 
zmian) wykonuje się doraźnie z wykorzysta-

niem samoprzylepnej taśmy na zamówienie 

właściciela stadionu  lub organizatora zawo-

dów z programem obejmującym te konku-
rencje, a których stałe oznaczenia zbyt 

mocno zagęszczają ilość znaków na bieżni, 

co może rozpraszać uwagę zawodników. Po-
zostałe konkurencje dotyczą zawodów 

zgodnych z przepisami i regulaminami Pol-

skiego Związku Lekkiej Atletyki (PZLA). 
Sposób rozgrywania konkurencji biegowych 

na stadionie 400 m mogą być rozgrywane 

na trzy sposoby: 

 cały dystans zawodnicy biegną po wy-
znaczonych torach, 

 część dystansu po torach i od linii zejścia 

zawodnicy mogą biec po dowolnym torze 
na szerokości bieżni, 

 cały dystans po całej szerokości bieżni. 

Szczególnym rozwiązaniem  przy starcie du-
żej liczby biegaczy na dystansie 1000 m,  

2000 m, 3000 m, 5000 m, 10000 m jest 

tzw. start grupowy, gdzie część zawodników 

pierwszy wiraż przebiega zewnętrzną poło-
wą bieżni od dodatkowej linii startu wyzna-

czonej z wyrównaniem (na bieżni 8 torowej 

na torach 5—8) do punktu zejścia, aby do-
łączyć do grypy startującej ze standardowej 

zakrzywionej linii startu na całej szerokości 

bieżni. Punkt zejścia leży na linii zejścia 
(jeśli jest ona wyznaczona na początku pro-

stej przeciwległej na torach 2-8) np. w bie-

gu ze startem grupowym na 2000 m lub 

10000 m. Na planie oznaczeń WA punkt 
zejścia jest widoczny na zewnętrznej linii 

czwartego toru na początku głównej prostej 

dla biegu na 1000 m, 3000 m, 5000 m, ale  
kiedy wyznaczymy linię zejścia dla biegu 

600 m, będzie się z nią pokrywał. W tabeli 

nr 1 podany jest zgodny z przepisami, stan-

dardowy sposób rozgrywania konkurencji, 
który determinuje sposób oznaczenia, wy-

miary i położenie linii startowych. Ale są 

konkurencje, którym przepisy przewidują 
dodatkowe sposoby rozgrywania, wówczas 

zmienia położenie linii startowej. Na przy-

kład sztafeta 4x200 m standardowo jest 
rozgrywana całkowicie po torach (4 wiraże 

na torach), ale przepisy dopuszczają możli-

wość rozegrania konkurencji częściowo po 

torach (1 wiraż) i całą bieżnią, wtedy linia 
startowa pokrywa się linią startu na 800 m 

i nie ma potrzeby wyznaczania nowej.  

 Linie startowe (o szerokości 0,05 m, 

malowane w kolorze białym) w zależności 

od długości dystansu biegu i sposobu roz-
grywania konkurencji mogą mieć różną dłu-

gość, kształt, kolor wstawki oraz położenie 

na torze i bieżni. Szerokość linii startu 

w przeciwieństwie do linii mety jest wlicza-
na do długości dystansu. Linie startu można 

podzielić na: 

 linie startu proste o długości równej sze-
rokości bieżni, prostopadłe do linii torów, 

przeznaczone do startu niskiego w bie-

gach  rozgrywanych po torach na bieżni 
prostej, 

 linie startu proste o długości równej sze-

rokości toru, prostopadłe do linii toru 

i usytuowane z wyrównaniem ze względu 
na różną długość torów, przeznaczone do 

startu niskiego lub wysokiego w biegach 

rozgrywanych całkowicie lub częściowo 
po torach na bieżni okrężnej, 

 linie startu w postaci krzywych przebie-

gających przez szerokość bieżni, prze-
znaczone do startu wysokiego w biegach 

rozgrywanych na bieżni okrężnej, bez 

wyznaczania torów zawodnikom, 

 linie startu w postaci krzywych przebie-
gających przez szerokość zewnętrznej 

połowy bieżni (z wyrównaniem do głów-

nej linii startowej), przeznaczone do 
startu wysokiego w biegach rozgrywa-

nych na bieżni okrężnej w przypadku 

startu grupowego. 
Uzupełnieniem informacji o liniach startu 

jest rys. 7. 

Trwałe oznaczenia stref zmian  są wykony-

wane dla standardowych sztafet 4x100 m 
i 4x400 m. Pierwsza  jest rozgrywana całko-

wicie po wyznaczonych torach a strefy 

zmian mają długość 30 m. Początek strefy 
jest 20 m przed nominalną linią startu 

zmiany w sztafecie, którą oznacza się linią 

o szerokości 0,05 m i długości 0,40 m głów-

nie w trzeciej strefie, bo w pierwszej strefie 
pokrywa się z linią startu 300 m, a w dru-

giej z linią startu 200 m. Sztafeta 4x400 m 

standardowo rozgrywana jest częściowo po 
torach do linii zejścia po 3 wirażach, dalej 

na szerokości bieżni. Dlatego pierwsza 

zmiana odbywa się w strefie wyznaczonej 
na torach z wyrównaniem (nominalna linia 

startu zmiany pokrywa się z linią startu na 

800 m), a druga i trzecia w strefie wyzna-

czonej przez linie równoległe do linii mety. 
Każda strefa zmian ma długość 20 m. Sze-

rokości linii początku stref wliczane są do 

ich długości a linii końcowych nie.  
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rys. 7  Wyznaczanie linii startu i startu grupowego do biegu 2000 m i 10000 m na pierwszym wirażu    

3.3 Oznaczenia linii startu, linii zejścia, stref 

zmian w biegach sztafetowych i linii mety 
 Malowanie linii startu  musi być po-

przedzone dokładnym wyznaczaniem ich 

położenia, a szczególnie dotyczy to linii 

krzywych, które na wielu stadionach mają 
kształt i usytuowanie niekoniecznie zgodne 

z wymaganiami przepisów WA i zasad geo-

metrii. Rysunek nr 7 poniżej obrazuje wy-
znaczanie linii startu do biegu na dystansie 

2000 m i 10000 m, która swój początek na 

torze 1 ma na linii mety w obszarze A planu 

oznaczeń bieżni. Analogicznie przebiega 
proces wyznaczania linii do biegu na dy-
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stansie 1000 m, 3000 m i 5000 m w obsza-

rze C planu oznaczeń bieżni. Przykład na 
rysunku obejmuje też start grupowy, czyli  

dodatkową zakrzywioną linię, która pozwala 

w biegach długodystansowych, na bezpiecz-

ne dopuszczenie do jednego biegu większej 

liczby zawodników, którzy zajmują miejsce 
przed linią startu w dwóch grupach. Wyrów-

nanie linii startu na torach (bieżnia standar-

dowa) przedstawia tab. 2. Na dystansie 

tab. 2 Wyrównania linii startów na torach bieżni standardowej 400 m 

tab. 3 Obliczenia linii zejścia na torach 2-8 bieżni standardowej 400 m 
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rys. 9 Metoda wykreślna wyznaczania kształtu zakrzywionych linii startowych i linii zejścia 

800 m zawodnicy od startu do końca pierw-

szego wirażu biegną na wyznaczonych to-
rach. Wyjście z pierwszego wirażu musi być 

wyraźnie oznaczone zieloną linią o szeroko-

ści 0,05 m (linia zejścia) na torach od dru-

giego  do zewnętrznego, wskazującą, gdzie 
zawodnicy mogą opuścić wyznaczone tory. 

Sposób wyznaczenia linii zejścia na podsta-

wie obliczeń z tab. 3 przedstawia rys. 8. 
Oprócz obliczeń i wyznaczania zakrzywio-

nych linii startowych i linii zejścia metodą 

współrzędnych z linią odniesienia, WA pro-
ponuje metodę wykreślną do której są po-

trzebne urządzenia pomiarowe, cienka linka 

stalowa i szpilki lub gwoździe o długości 6-8 

cm. Po wymierzeniu na pierwszym torze na 
linii  pomiaru dystansu  położenia linii star-

tu, zaznaczamy punkt krawędzi linii starto-

wej szpilką. Dalej wbijamy kolejne szpilki 
w nawierzchnię bieżni wzdłuż linii pomiaro-

wej w odległości 0,30 m od krawężnika 

(0,20 m dla toru bez krawężnika) wokół łu-

ku przed punktem startu na  wewnętrznym 

torze. Odległości między szpilkami nie po-
winny być większe niż 0,30 m. Szpilka znaj-

dująca się najdalej od punktu startu powin-

na być wystarczająco daleko na łuku, aby 

znalazła się poza punktem styczności  linii 
pomiaru dystansu z linią styczną od ze-

wnętrznego końca linii startu. Tuż za ostat-

nią szpilką stabilnie mocujemy koniec od-
cinka linki do nawierzchni bieżni na linii bie-

gu — pomiaru dystansu. Ułożoną przy szpil-

kach na powierzchni bieżni linkę mocno na-
ciągamy i zaznaczamy na lince  pozycję 

krawędzi linii  startu na pierwszym we-

wnętrznym torze. W tej pozycji na lince mo-

cujemy marker i trzymając linkę mocno na-
ciągniętą, zaznaczamy krawędź  łuku linii 

startowej w poprzek bieżni. Powyższe czyn-

ności obrazuje rys. 9, a na rys. 10 mamy 
przykładowe linie startu (2000 m prz, 1 mi-

la, 2000 m, 10000 m z linią startu grupo-

wego) na planie oznaczeń w obszarze A. 
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Poprawność położenia zakrzywionych linii 

wyznaczonych metodą wykreślną powinna 
być zweryfikowana przy pomocy urządzeń 

i metod geodezyjnych. 

 Indywidualne linie startu do biegów na 

800 m, 400 m, 4x100 m na torach 
z wyrównaniem wg tab. 2 przedstawia 

rys.11, gdzie na powiększonym szczególe 

na 5 torze częściowo pokrywają się linie 
startu, biała z zieloną wstawką prosta linia 

startu do biegu 800 m i biała zakrzywiona 

linia startu grupowego 2000 m i 10000 m. 
W takim przypadku zalecanym rozwiąza-

niem jest  dążenie do widoczności krawędzi 

obu linii, co zostało zapewnione przez uło-

żenie linii zakrzywionej na wierzchu na tle 
zielonej wstawki. Inny przypadek częścio-

wego pokrywania się prostych linii starto-

wych jest na rysunku 12, gdzie standardo-
wa biała linia startu na 200 m i biała z zielo-

ną wstawką  linia startu na 600 m  częścio-

wo pokrywają się na drugim i trzecim torze. 
Różnica w położeniu linii startu (na  linii bie-

gu — pomiaru dystansu) na drugim torze 

wynosi 0,007 m i na trzecim torze 0,032 m. 

Aby obie linie startu na drugim i trzecim to-
rze były dobrze widoczne zawodnikom i sę-

dziom, linię startu 600 m nakładamy na li-

nię startu 200 m i fragmenty po obu stro-
nach zielonej wstawki malujemy kolorem 

jasno szarym (pamiętając, że prawa linia 

toru wlicza się w jego szerokość a we-
wnętrzna lewa linia nie).  

 Wszystkie linie startu pokrywające się 

na linii pomiarowej pierwszego toru są ma-

lowane na biało. 
 Bieżnia prosta do biegów sprinterskich 

na dystansie 100 m i 110 m jest zintegro-

wana z okrężną bieżnią 400 m i powinna 
mieć strefę startową o długości minimum 
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3 m i strefę hamowania za linią mety o dłu-

gości minimum 17 m. W strefie startowej 
na początku prostej oznaczamy cyframi (o 

o wysokości min. 0,50 m i grubości linii  

min. 0,05 m) tory od wewnętrznego z nu-

merem 1 i rosnąco do zewnętrznego. Linie 
startu i linie torów do biegów sprinterskich 

przecinają się z liniami torów bieżni okręż-

nej na wyjściu z drugiego wirażu w obsza-
rze punktu B na planie oznaczeń. W związ-

ku z tym, że bieg po łuku jest szczególnie 

obserwowany przez sędziów i wymaga od 
zawodnika większych  umiejętności  tech-

nicznych, tory wyznaczamy liniami ciągłymi 

i na przecięciu z liniami torów na prostej 

pozostawiamy po obu ich stronach pasy dy-
stansowe o szerokości 0,05 m  patrz 

rys. 13. i rys. 14. Nie dotyczy to linii startu 

i innych oznaczeń.  

  W sztafecie 4x100 m strefy zmian mają 
długość 30,00 ± 0.020 m. Trzy strefy zmian 

na torach z wyrównaniem w obszarach 

punktów D, C, B. Początki stref są 20 m 
przed nominalną linią startu zmiany w szta-

fecie oznaczoną białą linią 0,05 x 0,40 m. 

Oznaczenia stref na rys. 15.    

 

 W sztafecie 4x400 m strefy zmian ma-
ją długość  20 ± 0.020 m. Trzy strefy zmian 

w obszarze punktu A. Pierwsza strefa na 

torach z wyrównaniem. Początki stref są 
10 m przed nominalną linią startu zmiany 

w sztafecie. Oznaczenia pierwszej strefy na 

rys. 16.   Nominalna linia startu zmiany 
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w  pierwszej strefie pokrywa się linią startu 

na 800 m a w drugiej i trzeciej zmianie po-
krywa się z linią mety. Początek drugiej 

i trzeciej strefy zmian w odległości 10 m od 

mety wyznaczają równoległe do mety nie-

bieskie linie (0,80 m x 0,05 m) na środku 
torów od drugiego do zewnętrznego. Takie 

same linie równoległe do mety wyznaczają 

koniec drugiej i trzeciej strefy zmian  w od-
ległości 10 m za metą na torach od drugie-

go do piątego (patrz rys. 10). Początek i ko-

niec drugiej i trzeciej strefy na pierwszym 
torze pokrywa się z pierwszą strefą ozna-

czoną zgodnie z rys. 16. Linia mety wspólna 

wszystkim dystansom jest przedłużeniem 

średnicy DA pierwszego wirażu. Powinna 
być oznaczona białą linią o szerokości 0,05 

m. Tuż przed linią mety tory oznaczamy cy-

frami (o o wysokości min. 0,50 m i grubości 
linii  min. 0,05 m) od wewnętrznego z nu-

merem 1 i rosnąco do zewnętrznego. Na 

środku każdego toru w odległości 1 m od 
linii mety wyznaczamy równoległe do niej 

białe linie o szerokości 0,03 m i długości 

0,80 m. Opcjonalne są tzw. kraty, czyli ko-

lejne linie na torach w odległości 2 m (o wy-
miarach 0,03 m x 0,04 m), 3 m i 5 m (patrz 

rys. 17). W celu potwierdzenia prawidłowe-

go ustawienia kamery i ułatwienia odczytu 
obrazu fotofiniszu, przecięcie linii toru i linii 

mety powinno być oznaczone czarnym pro-

stokątem o wymiarach 0,05 m x 0,02 m 
(patrz rys. 18). Oznaczenie nie powinno wy-

chodzić przed krawędź linii mety. Wszystkie 

linie wyznaczające tory są koloru białego 

o szerokości 

0,05 m łącznie z 
wewnętrzną linią 

bieżni, na której 

zamon towany 

jest krawężnik, 
a jej zewnętrzna 

krawędź pokry-

wa się z ze-
wnętrzną krawę-

dzią krawężnika 

i ogranicza z lewej strony pierwszy tor, oraz 
zabezpiecza geometrię bieżni, kiedy kra-

wężnik jest zdemontowany. Wszystkie 

punkty na białej wewnętrznej linii bieżni na 

torze pierwszym, w których tor zmienia się 
z łuku w prostą lub z prostej w łuk, należy 

oznaczyć czarnym kwadratem o wymiarach 

0,05 m x 0,05 m. Przy wyznaczonych przez 
geodetę punktach w czasie zawodów we-

wnątrz bieżni ustawiane są  pachołki. Ozna-

czenie należy też wykonać w punktach, 
w których łuk zmienia się w łuk o innym 

promieniu np. na wirażu wyznaczonym 

dwoma promieniami lub na wewnętrznym 

torze do biegu z przeszkodami. Pomiar do 
krawędzi oznaczenia bliższej linii startu. 

Na rys. 19 punkty na bieżni standardowej. 
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 Tabela 4  poniżęj zawiera informacje uzupełniające materiał z poprzednich stron. 

Tab. 4 Oznaczenia standardowej bieżni 400 - część I  
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Tab. 5 Oznaczenia standardowej bieżni 400 - część II  

3.4 Oznaczenia bieżni do biegów przez płotki    
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 W tabeli 5 są oznaczenia bieżni do 

standardowych konkurencji płotkarskich WA  

— na bieżni prostej bieg 100 m pł kobiet  

i bieg 110 m pł mężczyzn a na bieżni okręż-

nej 400 m pł kobiet i mężczyzn.  Pozostałe 

to konkurencje PZLA. Miejsca ustawienia 

płotków na 100 m, 110 m i 400 m należy 

oznaczyć na torze liniami 0,10 m × 0,05 m 

mierząc odległości od krawędzi linii startu  

(dalszej od mety) zgodnie z tabelą 6 

(tolerancja: ± 0,01 m dla 100 m i 110 m; 

± 0,03 m dla 400 m). Nie jest zalecane, 

aby oznaczenia standardowych konkurencji 

płotkarskich kolidowały z innymi oznacze-

niami na stadionach najwyższych kategorii. 

Jednak z tabeli 5 wynika, że po wyznacze-

niu wszystkich konkurencji płotkarskich WA 

i PZLA , oznaczenia pokryją się w pełni lub 

częściowo tylko w pięciu przypadkach, na 

co  jest rozwiązanie w postaci namalowania 

połówek oznaczeń, czyli kwadratów o boku 

0,05 m.   Dopuszcza się stosowanie tym-

czasowych oznaczeń ustawienia płotków np. 

na zawody w sztafetach płotkarskich. Poni-

żej  i na stronach od 23 do 25 materiał gra-

ficzny, który powinien dostarczyć            

niezbędnych  informacji do wykonania 

oznaczeń zgodnych z przepisami WA i PZLA. 

tab. 6  Standardowe konkurencje w biegach przez płotki 
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rys. 20 Oznaczenia na standardowej bieżni - część 1 

rys. 21 Oznaczenia na standardowej bieżni - część 2 

rys. 22 Oznaczenia na standardowej bieżni - część 3 
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3.5  Oznaczenia bieżni do biegów  

       z przeszkodami 
 Bieżnia do biegu z przeszkodami jest 

zintegrowana ze standardową bieżnią o dłu-

gości 400 m. Na okrążeniu bieżni powinno 

być  łącznie pięć przeszkód, o ile to możli-
we, w równych odległościach od siebie. Czę-

ścią jednej z przeszkód jest rów z wodą 

o wymiarach 3,66 m × 3,66 m × 0,50 m 
zainstalowany na stałe wewnątrz zakola 

przy drugim wirażu lub na zewnątrz bieżni 

poza drugim wirażem (rys. 24 i 25). We-
wnętrzny segment bieżni z rowem z wodą 

jest połączony z bieżnią główną  łukiem 

przejściowym o promieniu 16,00 m, a rów 

z wodą poza bieżnią prostym odcinkiem  
przejściowym o długości 9,86 m, a następ-

nie łukiem przejściowym o promieniu 36,50 

m. Jeśli rów z wodą znajduje wewnątrz 
bieżni, to podczas rozgrywania biegu, kra-

wężnik  bieżni standardowej musi być usu-

nięty na początku i na końcu wirażu z torem 
do biegu przeszkodowego. Jeśli tor prze-

szkodowy wewnątrz wirażu nie jest ograni-

czony stałym krawężnikiem, to musi go 

ograniczać biała linia. Wówczas pomiar dłu-

gości toru musi być wykonany w odległości 

0,20 m na zewnątrz od tej linii. Ta sama za-
sada obowiązuje przy rowie z wodą na ze-

wnątrz bieżni. Teoretyczna linia biegu — 

(pomiaru dystansu) dla bieżni z przeszkoda-

mi i rowem wewnątrz zakola  jest 
o 3,916 m krótsza od bieżni standardowej, 

a długość okrążenia wynosi 396,085 m (rys. 

23). Teoretyczna linia biegu - (pomiaru dy-
stansu) dla bieżni z przeszkodami i rowem 

na zewnątrz bieżni  jest o 19,406 m dłuższa 

od bieżni standardowej (rys.24), a długość 
okrążenia wynosi 419,407 m. Miejsca usta-

wienia przeszkód w obu rozwiązaniach zale-

żą od usytuowania rowu z wodą i są ozna-

rys. 24 Bieżnia przeszkodowa z rowem wewnątrz bieżni standardowej 400 m 
(Bez krawężnika w zakolu, wymiary w m, obliczenia do czwartego miejsca po przecinku) 
1 Start  do biegu 3000 m prz +172.594 
2 Start do biegu  2000 m prz +376.504 
3 Linia mety, także start i meta okrążenia biegu przeszkodowego A ±0.000 and + 396.085 

rys. 23 Znaki w miejscu ustawienia przeszkody 
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rys. 25 Bieżnia przeszkodowa z rowem na zewnątrz bieżni standardowej 400 m 
(Bez krawężnika w zakolu, wymiary w m, obliczenia do czwartego miejsca po przecinku) 
1 Start  do biegu 2000 m prz +97.035 m 
2 Start do biegu  3000 m prz +355.256 m 
3 Linia mety, także start i meta okrążenia biegu przeszkodowego A ±0.000 and + 419.407 

rys.26 Oznaczenia bieżni przeszkodowej z rowem na zewnątrz bieżni standardowej 400 m 

czane niebieskimi kwadratami (na bieżni 

niebieskiej czerwonymi) o boku 0,125 m 
wewnątrz pierwszego toru i przy linii ze-

wnętrznej trzeciego toru (rys. 23). Pozycje 

przeszkód są obliczane wzdłuż linii  biegu — 

pomiaru dystansu okrążenia z przeszkodami 
i każda z nich jest wyznaczona odległością 

od linii mety w kierunku biegu. Odległości 
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są takie same dla biegów z przeszkodami 

3000 m, 2000 m i 1500 m. Odległość od 
linii mety do pierwszej przeszkody nie po-

winna być mniejsza niż 12 m. Aby osiągnąć 

ten dystans dla niektórych projektów bieżni, 

gdzie rów z wodą jest umieszczony bliżej 
stycznej punktu C, może być konieczne, 

aby zwiększyć odstępy między przeszkodą  

przy rowie z wodą, przeszkodą 5 i przeszko-
dą 1 nawet o 10 metrów więcej niż inne od-

stępy między przeszkodami.  

 Na długość okrążenia bieżni z prze-
szkodami mierzonego wzdłuż linii biegu - 

pomiaru dystansu (od A do A) przechodzą-

cej przez  rów z wodą wewnątrz zakola 

składa się:  
 łuk wirażu (R = 36,80 m) - 115,6106 m  

 2 proste 84,3900 m -         168,7800 m 

 łuk wirażu z rowem -          111,6943 m  
złożony ze środkowej  prostej (30.2020 m, 

2 łuków przejściowych b1 o długości  

13,41545 m każdy - 26,8309 m,  
2 łuków części wirażu b2 o długości        

27,3307 m każdy - 54,6614 m) 

           —————

        Razem - 396,0849 m 
 

 Rozstaw przeszkód wzdłuż linii biego-

wej okrążenia z przeszkodami z założenia 
powinien wynikać z podziału na pięć rów-

nych odcinków - 396,085 m: 5 = 79,217 m.    

Alternatywne rozwiązanie to cztery równe 
odstępy w pełnych metrach (79 m), aby 

piąty odstęp nie różnił się więcej niż 2,5 m 

od pozostałych.  

 Przy równych odstępach między prze-

szkodami i rowie z wodą usytuowanym 

w  odległości 3,80 m za osią długą bieżni -  

1 przeszkoda   21,997 m za linią mety, 
2 przeszkoda  191,214 m za linią mety, 

3 przeszkoda  180,431 m za linią mety, 

4 przeszkoda-rów 259,648 m za linią mety, 
5 przeszkoda   338,865 m za linią mety. 

Jeszcze raz należy podkreślić, że podane 

powyżej pozycje przeszkód są obliczone 
wzdłuż linii biegu okrążenie z przeszkodami 

(396,0849 m) i każdą z nich określa odle-

głość od linii mety w kierunku biegu.  

  Położenie linii startu względem linii 
mety, mierzona wzdłuż bieżni 400 m (bez 

skrótu na torze z rowem) w biegach z prze-

szkodami na bieżni z rowem wewnątrz za-
kola: 

3000 m -  227,406 m przed linią mety, 

2000 m -    19,576 m przed linią mety, 
1500 m -  311,745 m przed linią mety. 

 Wymiary rowu z wodą i oznaczenia od-

cinka bieżni przeszkodowej w zakolu na ry-

sunkach 27 i 28. 

rys.27 Oznaczenia bieżni przeszkodowej z rowem z wodą wewnątrz bieżni standardowej 400 m 

fot.2 Rów z wodą wewnątrz bieżni 400 m 
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rys.28 Oznaczenia bieżni do 
          biegu przeszkodowego 
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3.6  Oznaczenia uzupełniające 

 Oznaczenia uzupełniające mają cha-
rakter informacyjno-wspomagający, aby  

ułatwić obsłudze technicznej, zawodnikom 

i sędziom  odnajdywanie właściwych torów, 

linii startu, miejsc ustawienia płotków, prze-
szkód i wiatromierza. Linie startowe powin-

ny być opisane nazwami konkurencji - dy-

stansami. Cyfry o wysokości 0,10 m.  
Linie startowe proste na całej  bieżni opisu-

jemy z prawej strony zewnętrznego toru. 

Linie startowe z wyrównaniem opisujemy na 
torach od drugiego do zewnętrznego po 

prawej stronie. Zakrzywione linie startowe 

łącznie z liniami startu grupowego opisuje-

my z prawej strony zewnętrznego toru. 
Przykłady poniżej. 

Oznaczenie miejsca ustawienia wiatromie-

rza (rys. 29) malujemy na nawierzchni syn-
tetycznej, a jeśli jest tylko trawiasta, ozna-

czenie wykonujemy na betonowej płytce 

i zatapiamy w podłożu na równi z na-

wierzchnią trawiastą. 

rys. 29 Oznaczenie miejsca ustawienia  
           wiatromierza w konkurencjach biegowych 
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4. Oznaczenia skoczni 

4.1 Skok wzwyż 

 Obiekt do skoku wzwyż najczęściej jest 
położony w zakolu bieżni, obejmuje rozbieg, 

strefę odbicia, dwa stojaki z poprzeczką 

i zeskok. Szerokość rozbiegu minimum   

16  m, a długość rozbiegu minimum 15 m, 
z wyjątkiem zawodów mistrzowskich, 

w których rozbieg powinien mieć co naj-

mniej 25 m długości, mierzonej wzdłuż pro-
mienia ze środka linii między stojakami.    

Tymczasowe usunięcie części krawężnika na 

wirażu bieżni, pozwala na  wydłużenie roz-
biegu. Stadion do zawodów mistrzowskich 

powinien zapewnić możliwość  równocze-

snego rozgrywania dwóch konkursów skoku 

wzwyż, na skoczniach z rozbiegami i strefa-
mi odbicia o porównywalnych parametrach 

technicznych nawierzchni.   Na bieżni i roz-

biegu zakończonego strefą odbicia powinna 
być taka sama nawierzchnia syntetyczna.   

Dwie skocznie w zakolu najczęściej są pro-

jektowane symetrycznie po obu stronach 
rozbiegu do rzutu oszczepem, którego oś 

pokrywa się z osią bieżni (rys. 30). Zeskok 

do lądowania w skoku wzwyż powinien mie-

rzyć nie mniej niż 6,00 m × 4,00 m oraz 
powinien być przykryty matą ochronną od-

porną na kolce. Całkowita wysokość powin-

na być minimum 0,70 m. Można go umie-
ścić na stelażu o wysokości 0,10 m, którego 

boki ze wszystkich stron powinny być za-

bezpieczone ściankami tej samej wysokości. 
Zeskok powinien być umieszczony tak, aby 

rozbieg zawodnika był w górę nachylenia 

nawierzchni. Stojaki do skoku wzwyż muszą 
być ustawiane w odległości 4,02 ± 0,02 m 

od siebie. Poprzeczka ma długość 4,00 

± 0,02 m . Między punktami wyznaczonymi 

w odległości 3 m na zewnątrz od stojaków 
powinna być biała linia o szerokości 0,05 m. 

Jej krawędź od strony rozbiegu powinna po-

krywać się z pionową płaszczyzną wyzna-
czoną przez stojaki i krawędź poprzeczki od 

strony rozbiegu. Na stadionach z zaprojek-

towanym stałym położeniem skoczni malu-
jemy białą linię o długości min. 10 m przy-

legającą do obszaru pogrubienia nawierzch-

ni, bo WA zaleca, aby ostatnie 3 m rozbie-

gu, strefa w której zawodnik wykonuje od-
bicie do skoku, miała pogrubioną na-

wierzchnię do 0,020 m. W sytuacji kiedy 

skocznia jest ustawiana w miejscu tymcza-
sowym, wówczas biała linia wyznaczana 

jest taśmą samoprzylepną. Długość pogru-

bienia minimum 7 m, ale projektowane są 
dłuższe, aby w przypadku zużycia na-

wierzchni, można było zmienić ustawienie 

skoczni. Zielone oznaczenia narożników po-

grubionego obszaru od strony zeskoku, ma-
ją zapewnić poprawne ustawienie stojaków 

i zeskoku, względem obszaru o  domyślnej 

szerokości 3 m, zapewniające zawodnikom 
pogrubioną nawierzchnię do odbicia (rys. 

31). Rozbieg skoczni w jednolitym kolorze 

powinien być czysty i bez zbędnych znaków.  
 

rys. 30  Przykładowe  
            usytuowanie skoczni do skoku wzwyż 
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rys. 31 Oznaczenia skoczni do skoku wzwyż 
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4.2  Skok o tyczce 

 Obiekt do zawodów w skoku o tyczce 
składa się z  rozbiegu  zakończonego 

skrzynką do wstawienia tyczki, dwóch sto-

jaków z poprzeczką i zeskoku. Skocznia 

może być umieszczona na zewnątrz bieżni, 
równolegle do jednej z prostych lub w obrę-

bie jednego z zakoli  wewnątrz wirażu bież-

ni. Przy lokalizacji poza bieżnią jest to zwy-
kle obiekt, w którym miejsce na skocznie 

leży w środku między końcami rozbiegów 

z dwóch przeciwnych kierunków. Skocznie 
zbudowane w zakolach bieżni posiadają dwa 

równoległe rozbiegi zakończone miejscem 

na zeskok  i stojaki na każdym końcu. Sta-

dion do zawodów mistrzowskich powinien 
zapewnić możliwość  równoczesnego roz-

grywania dwóch konkursów skoku o tyczce, 

w tym samym kierunku, najlepiej obok sie-
bie, z rozbiegiem o tej samej długości i na-

wierzchnią o tych samych parametrach 

technicznych.  Długość rozbiegu minimum 
40 m i gdzie jest to możliwe co najmniej 

45 m. Na końcu rozbiegu równo z jego na-

wierzchnią zamontowana jest  skrzynka do 

wstawiania tyczki, a na jej górnej we-
wnętrznej krawędzi tylnej ścianki leży linia 

„0”, którą przechodzi prostopadle do osi 

rozbiegu.  Linia „0” powinna być oznaczona 
białą linią o szerokości 0,01 m i długości 

min. 8 m,  która zapewni jej widoczność po-

za zewnętrznymi krawędziami podstaw sto-
jaków i zeskoku. Rozbieg ma szerokość 

1,22 m ± 0,01 m oznaczoną na zewnątrz 

białymi liniami o szerokości 0,05 m.  Przepi-

sy WA wymagają oznaczenia (obok rozbie-
gu) odległości od linii „0”  w punktach od 

2,5 m do 5 m w odstępach 0,5 m, oraz 

w punktach od 5 m do 18 m w odstępach 
1,0 m (patrz rys. 32-33). Rozbieg powinien 

być pokryty taką samą nawierzchnią synte-

tyczną, jaką zamontowano na bieżni. Stoja-

ki poprzez ich mechanizm przesuwania lub 
przesuwania wsporników, powinny  zapew-

nić możliwość ustawienia poprzeczki na 

wspornikach w zakresie od linii „0” do 0,80 
m w kierunku zeskoku.  Standardowy ze-

skok ma długość (bez elementów przed-

nich) 6,00 m, szerokość 6,00 m  i wysokość 
0,80 m . Przednie elementy muszą mieć co 

najmniej 2 m długości. Zeskok może być 

umieszczony na stelażu o wysokości 0,10 

m. Boki zeskoku najbliższej skrzynki powin-
ny być umieszczone w odległości 0,10 m - 

0,15 m od jej krawędzi i pochylone na ze-

wnątrz pod kątem 45 ° od pionu. 

rys. 32 Skocznia do skoku o tyczce 
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rys. 33 Wymiary oznaczeń skoczni do skoku o tyczce 

fot. 3   Oznaczenia odległości na       
           rozbiegu przy małym 
           marginesie nawierzchni  

fot. 4 Linia „0” 

Oznaczenia odległości można ma-

lować z  odstępem 0,01 m od linii 

toru. Wysokość cyfr 0,10 m. Nie 

malujemy linii torów i oznaczeń 

odległości na  skrzyżowaniu z roz-

biegiem do rzutu oszczepem. Na 

skrzyżowaniu białe linie rozbiegu 

do skoku o tyczce lub do rzutu 

oszczepem  wyznaczamy samo-

przylepną taśmą zgodnie z kolej-

nością w programie zawodów. 

fot. 5 Ruchomy stojak w osłonie ze-
skoku i linia „0” 
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4.3 Skok w dal i trójskok 

Skocznia  do skoku w dal i trójskoku składa 
się z rozbiegu, belki do odbicia i zeskoczni. 

Różnica w budowie skoczni do skoku w dal 

i trójskoku ogranicza się głównie do odle-

głości belki od zeskoczni. Skocznie umiesz-
cza się na zewnątrz  lub wewnątrz bieżni 

wzdłuż jednej z prostych, a przy braku od-

powiedniej powierzchni w zakolu bieżni. 
Podstawowe wymiary skoczni do skoku 

w dal są na rys. 34 a do trójskoku na  rys. 

35. W zależności od kategorii stadionów bu-
dowane są skocznie z dwoma lub trzema 

rozbiegami (rys. 36). Poza obiektami szkol-

nymi standardem są dwa równoległe dwu-

kierunkowe rozbiegi zakończone na obu 
końcach zeskoczniami, przed którymi jest 

na jednym belka do skoku w dal a na dru-

gim do trójskoku. Do poziomu zawodów mi-
strzowskich należy zapewnić możliwość roz-

grywania równocześnie dwóch konkursów 

w jednym kierunku na równoległych rozbie-
gach. Do spełnienia tych wymagań najlepiej 

służą dwie równoległe skocznie z dwoma 

rozbiegami z przesuniętymi zeskoczniami 

lub ze wspólnymi zeskoczniami (rys. 37 
i rys. 38). Wg zaleceń WA przesunięte ze-

skocznie (o ich długość) i obszary lądowania 

na zeskoczniach wspólnych, powinny być 

w  odstępie minimum 0,30 m. Długość roz-
biegu do skoku w dal i trójskoku mierzona 

od jego początku do linii odbicia minimum 

40 m, a gdzie jest to możliwe co najmniej 

45 m. Szerokość rozbiegu 1,22 m ± 0,01 
m. Rozbieg ma szerokość 1,22 m ± 0,01 m 

oznaczoną na zewnątrz białymi liniami 

o szerokości 0,05 m.  Rozbieg powinien być 
pokryty taką samą nawierzchnią syntetycz-

ną, jaką zamontowano na bieżni.  Belka do 

odbicia w skoku w dal (pomalowana na bia-
ło) powinna  mieć 1,22 m ±0,01 m długo-

ści, 0,20 m ± 0,002 m szerokości i nie wię-

cej niż 0,10 m grubości. Krawędź belki bliż-

sza zeskoczni wyznacza linię odbicia, która 
może być  umieszczona do skoku w dal w 

odległości od 1 m do 3 m od zeskoczni, a do 

trójskoku w odległości 11 m dla kobiet i 13 
m dla mężczyzn. Do zawodów w trójskoku 

młodszych kategorii belka jest rysowana 

zgodnie z poziomem sportowym startują-
cych. Szerokość zeskoczni minimum 2,75 m 

z końcową krawędzią  do skoku w dal 

w odległości co najmniej 10 m od linii odbi-

cia, i co najmniej 11 m, jeśli obiekt wyko-
rzystywany jest do zawodów mistrzowskich. 

W trójskoku minimum 21 m.  Na rysunkach 

rys. 34 Skocznia do skoku w dal  

rys. 35 Skocznia do trójskoku  
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39 i 40, które przedstawiają skocznię po-

dzieloną na dwie części, są niezbędne ozna-
czenia i wymiary zgodne z przepisami WA 

i PZLA. Głównym oznaczeniem są białe linie 

malowane na zewnątrz rozbiegu i w odpo-

wiednim położeniu względem zeskoczni, na 
której wyznaczamy powierzchnię do lądo-

wania skoczka o minimalnej szerokości 2,75 

m. Jeśli linia boczna tej powierzchni wypada 
na piasku zeskoczni, to na czas zawodów 

oznaczamy ją białą taśmą parcianą 

o szerokości 0,05 m. Wspólne linie mają 
rozbiegi  równoległe położone w odległości 

0,05 m. W przypadku stadionów, na któ-

rych przewiduje się, zawody z udziałem 

osób niedowidzących, należy zbudować co 
najmniej jedną zeskocznię z możliwością 

wyznaczenia miejsca do lądowania o zwięk-

szonej szerokości 3,50 m zgodnie z zalece-
niami IPC. Na rys. 40 są wskazane miejsca 

i oznaczenia związane z pomiarem prędko-
rys. 36 Wymiary skoczni z 2 i 3 rozbiegami 

rys. 37 Skocznie równoległe przesunięte o długość zeskoczni plus 0,30 m 

rys. 38 Skocznie równoległe ze wspólnymi zeskoczniami 
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ści wiatru w czasie prób zawodników w sko-

ku w dal lub trójskoku. Oznaczenie miejsca 
ustawienia wiatromierza i miejsca początku 

pomiaru  prędkości wiatru malujemy na na-

wierzchni syntetycznej, a jeśli jest tylko tra-

wiasta, oznaczenie wykonujemy na betono-
wej płytce i zatapiamy w podłożu na równi 

z nawierzchnią trawiastą. Szczegóły ozna-

czeń są na rys. 41 i rys. 42. Przykłady wy-
znaczania powierzchni lądowania do skoku 

w dal i trójskoku, oraz ich położenia zawie-

rają rys. 43 i rys. 44. Celem ułatwienia od-
czytu podziału zeskoczni na rys. 44, po-

wierzchnie do lądowania w skoku w dal są 

naszkicowane kolorem czerwonym a niebie-

skim do trójskoku. Jednak w czasie zawo-

dów powinny być białe linie z taśmy parcia-
nej.   

 Powierzchnia belki  i pokrywy zaślepia-

jącej musi być zrównana z powierzchnią 

rozbiegu. Na skoczniach stacjonarnych do 
przepisowego ustawienia (montażu) belek 

są wykorzystywane metalowe skrzynki 

(ramy) wbudowane w podbudowę rozbiegu, 
które po usunięciu belki mogą być przykryte  

metalową zaślepką z nawierzchnią synte-

tyczną. To rozwiązanie pozwala na wbudo-
wanie w rozbieg kilku skrzynek i montaż 

belki tylko w jednej z nich, odpowiednio do 

kierunku rozbiegu i programu zawodów. 

rys. 40 Oznaczenia i wymiary skoczni do skoku w dal i trójskoku - część 2 

rys. 39 Oznaczenia i wymiary skoczni do skoku w dal i trójskoku - część 1 
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rys. 41 Skok w dal - oznaczenie miejsc ustawienia wiatromierza i początku pomiaru 

rys. 42 Trójskok - oznaczenie miejsc ustawienia wiatromierza i początku pomiaru 
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rys. 43 Skocznia - skok w dal i trójskok 

rys. 44 Oznaczenia i wymiary skoczni — skok w dal    
           i trójskok — do dwóch konkursów  
           rozgrywanych jednocześnie   

Umożliwia to połączenie skoku w dal i trójsko-

ku. Z uwagi na bezpieczeństwo zawodników 
belki do odbicia i zaślepki nie mogą mieć odsło-

niętych elementów metalowych na poziomie 

powierzchni rozbiegu. 
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5. Oznaczenia rzutni 

5.1 Pchnięcie kulą 

 Główne elementy rzutni do pchnięcia 
kulą to koło, sektor do upadku wypchnię-

tych kul i próg na obręczy koła.  Najczęściej 

na stadionie w jednym z zakoli są dwie 

rzutnie, aby móc jednocześnie rozgrywać 
zawody dwóch grup zawodników w podob-

nych warunkach. Sektory rzutni o długości 

25 m i kącie 34,92o z nawierzchnią trawia-
stą, mączki ceglanej lub syntetycznej 

w przypadku zawodów halowych. Oznacze-

nia sektora to białe linie o szerokości 
0,05 m malowane na nawierzchni synte-

tycznej lub betonowej wokół koła a dalej 

z białej taśmy parcianej. Próg musi być bia-

ły i wykonany z drewna lub innego odpo-
wiedniego materiału w kształcie łuku, dzięki 

czemu wewnętrzna powierzchnia wyrównuje 

się z wewnętrzną krawędzią obręczy koła 

i jest prostopadła do powierzchni koła. Próg 
umieszczony jest tak aby jego środek po-

krywał się z osią symetrii sektora i powinien 

być stabilnie przymocowany do podłoża po-

za kołem. Długość wewnętrzna powinna wy-
nosić 1,21 m ± 0,01 m. Szerokość w naj-

węższym miejscu wynosi 0,122 ± 0,002 m, 

a wysokość wynosi 0,10 m ± 0,008 m mie-
rzone powyżej przyległej powierzchni koła. 

Wewnątrz obręczy betonowa powierzchnia 

koła o średnicy 2.135 m ± 0,005 m. Na ze-
wnątrz białej obręczy koła wykonujemy 

oznaczenia w postaci dwóch białych linii 

o długości minimum 0,75 m, które dzielą 

koło na przednią i tylną część. Całość wy-
miarów i oznaczeń na rys. 45 poniżej. 

 

rys. 45 Rzutnia do pchnięcia kulą 
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5.2 Rzut oszczepem 

 Rozbieg, linia — łuk wyrzutu, sektor 
lądowania sprzętu to składowe rzutni do 

rzutu oszczepem. Szczegóły oznaczeń na 

rys. 45 poniżej. Najczęściej na stadionie są 

dwie rzutnie z rozbiegami w obu zakolach, 
których osie pokrywają się z osią długą sta-

dionu. Minimalna długość rozbiegu 30 m, 

ale do zawodów mistrzowskich oczekiwane 
jest co najmniej 36,5 m.  Dlatego rozbieg 

oprócz zakola rozciąga się na bieżnię i na 

zewnątrz bieżni. W takich przypadkach ko-

nieczna jest jednorodność nawierzchni 

i możliwość demontażu wewnętrznego kra-
wężnika bieżni.  

 Rozbieg powinien być oznaczony dwie-

ma równoległymi białymi liniami o szeroko-

ści 0,05 m i w odległości 4,00 m ± 0,01 m 
od siebie (patrz rys. 46). Nie malujemy tych 

linii na skrzyżowaniu z rozbiegami do skoku 

o tyczce, skoku w dal i torem do biegu 
z przeszkodami. Dwa białe kwadratowe 

oznaczenia 0,05 m × 0,05 m obok rozbiegu 

w odległości 4 m od punktów końcowych 

rys. 46 Rzutnia do rzutu oszczepem 



Oznaczenia stadionu lekkoatletycznego 

 

            42 

linii wyrzutu pomaga sędziom w ustaleniu 

zejścia zawodnika z rozbiegu i przyspiesze-
nie pomiaru rzutu.  W przypadku rozbiegu 

w dowolnym zakolu, sektor lądowania 

sprzętu zawsze znajduje się wewnątrz bież-

ni okrężnej.   
 Linia — łuk wyrzutu oszczepu znajduje 

się na końcu rozbiegu. Może być namalowa-

ny białą farbą lub wykonany z innego odpo-
wiedniego materiału. Jeśli nie jest oznaczo-

ny farbą, musi być wbudowany równo z na-

wierzchnią rozbiegu. Biały łuk o szerokości 
co najmniej 0,07 m, powinien być  wykre-

ślony za pomocą promienia 8,00 m od 

punktu środkowego na osi rozbiegu, w kie-

runku rzutu.  
 Wg WA wskazane jest, aby punkt 

środkowy był oznaczony syntetyczną wtycz-

ką w kolorze kontrastowym do koloru na-
wierzchni rozbiegu, o średnicy i grubości od 

0,02 mm do 0,03 m. W punkcie środkowym 

leży wierzchołek białego trójkąta z podsta-
wą o długości 0,075 m i długości boków 

0,15 m ułożonych wzdłuż krawędzi sektora 

rzutów.  Wtyczka powinna być z tworzywa 

z jakiego wykonany jest rozbieg (patrz 

szczegół „B” z rys. 46).   

 Od końców łuku pod kątem prostym 
do równoległych linii oznaczających rozbieg, 

należy namalować białe linie o długości co 

najmniej 0,75 m i szerokości co najmniej 

0,07 m.  
 Linie sektora wyznaczamy od punktu 

środkowego na rozbiegu przez punkty prze-

cięcia linii — łuku wyrzutu i linii ograniczają-
cych rozbieg. Tak wyprowadzone linie sek-

tora (promienie) o długości 100 m, połączo-

ne na końcach cięciwą o długości 50 m wy-
znaczają kąt sektora 28,96o . Natomiast 

długość sektora mierzona od krawędzi linii 

wyrzutu po stronie rozbiegu, do zawodów 

mistrzowskich powinna mieć 100 m .  
 Początek linii sektora na nawierzchni 

syntetycznej zakola malujemy białą farbą 

a dalej na trawiastej płycie stadionu wyzna-
czamy białą taśmą parcianą o szerokości 

0,05 m. Z uwagi na bezpieczeństwo zawod-

ników wymagane jest, aby za linią wyrzutu 
oszczepu była nawierzchnia syntetyczna za-

kola na odległość co najmniej 0,6 m, a po-

łączenie z nawierzchnią trawiastą było na 

tym samym poziomie. Fotografia poniżej 
ilustruje spełnienie wymagań. 

 

 

fot. 6  Sektor do rzutu oszczepem fot. 7 Rozbieg do rzutu oszczepem 
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5.3 Rzut dyskiem i rzut młotem 

 Koło do rzutów, klatka  ochronna i sek-
tor lądowania sprzętu to główne moduły 

rzutni do rzutu dyskiem i do rzutu młotem, 

dlatego najczęściej buduje się jeden rzutnię 

dla obu konkurencji z możliwością dostoso-
wania do szczegółów każdej z nich.  Typowe 

położenie koła i klatki ochronnej to zakole 

w obszarze punktu D na planie stadionu 
z sektorem skierowanym na trawiastą płytę 

wewnątrz bieżni okrężnej. Jeśli budowana 

jest druga rzutnia, wówczas wykorzystuje 
się przeciwległe zakole.   

 Wspólna klatka ochronna (z segmenta-

mi ruchomymi) zaprojektowana do wyż-

szych wymagań  odnośnie bezpieczeństwa 
w rzucie młotem, korzystnie zmniejsza stre-

fę zagrożenia  podczas konkursu rzutu dys-

kiem.  
 Obręcz koła do rzutu powinna być wy-

konane z żelaza, stali lub innego odpowied-

niego materiału, którego górna krawędź bę-
dzie na równi z nawierzchnią wokół koła. 

Powierzchnia wewnątrz koła powinna być 

zbudowana z betonu, asfaltu lub innego 
twardego, ale nie śliskiego materiału. Po-

wierzchnia wnętrza powinna być pozioma 

i 0,02 m ± 0,006 m poniżej górnej krawędzi 

obręczy koła. Wewnętrzna średnica koła do 
rzutu dyskiem powinna wynosić 2,50 ± 

0,005 m a do rzutu młotem 2,135 ± 0,005 

m (rys. 47, rys. 48). Obręcz koła pomalo-
wana na biało powinna mieć grubość co 

najmniej 6 mm, głębokość 70–80 mm. Śro-

dek koła, przez który są mierzone wszystkie 
wyniki, powinien być oznaczony, najlepiej 

przy użyciu mosiężnej rurki o wewnętrznej 

średnicy 0,004 m, wbudowanej równo z po-

wierzchnią koła.  
 Jeśli w klatce ochronnej do rzutu mło-

tem są umieszczone dwa oddzielne koła, to  

koło do rzutu dyskiem powinno znajdować 
się bliżej sektora rzutów. Kiedy wykorzysty-

wane jest jedno koło o średnicy 2,50 m, 

wówczas do zawodów w rzucie młotem, na-
leży zmniejszyć średnicę poprzez wmonto-

rys. 47 Koło do rzutu dyskiem 
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wanie do koła wkładki (pierścienia redukcyj-

nego) o szerokości 0,1825 m i wysokości 
0,02 m (rys. 49). Wewnętrzna krawędź 

wkładki powinna być pomalowana na biało. 

Górna część wkładki powinna być w kolorze 

innym niż biały i mieć antypoślizgowe wy-
kończenie. Koło powinno być oznaczone po 

obu stronach białymi liniami o szerokości 

0,05 m i długości minimum  0,75 m, któ-
rych  krawędzie położone dalej od sektora, 

tworzą przedłużenie linii przechodzącej 

przez środek koła prostopadle  do osi syme-
trii sektora rzutów. Te linie dzielą koło na 

część przednią (bliżej sektora) i tylną. Prze-

dłużenie tych linii powinno być na wkładce  

do rzutu młotem.  
 W przypadku rzutni przeznaczonej tyl-

ko do rzutu dyskiem (rys. 48) końce  seg-

mentów  klatki z siatką należy ustawić tak, 
aby w czasie konkursu rzutu dyskiem znaj-

dowały się nie bliżej niż 7 m od środka koła 

i tworzyły przestrzeń otwartą (wylot) o sze-
rokości 6 m na wyrzut dysku. Punktami 

końcowymi tej przestrzeni będzie we-

wnętrzna krawędź siatki ochronnej. Na ry-

sunku położenie siatki wykreślone jest nie-

bieską linią . Wysokość paneli z siatką lub 
wiszącej siatki w najniższym punkcie powin-

na wynosić co najmniej 4 m i powinna wy-

nosić co najmniej 6 m na ostatnich 3 m 

segmentów po każdej stronie. Aby zwięk-
szyć bezpieczeństwo podczas rzutów z sa-

modzielnej klatki do rzutu dyskiem, pożąda-

ne jest przedłużenie siatki na boku klatki 
bliższym bieżni dalej niż 7 m od środka koła 

i / lub zwiększenie wysokości siatki powyżej 

6 m dla tego wydłużenia.  
 Na rzutni z jednym koncentrycznym 

kołem do rzutu dyskiem i młotem klatka ma 

również otwartą przestrzeń (wylot) o szero-

kości 6.00m mierzoną z obu stron, po we-
wnętrznej  stronie siatki ustawionej 7.0m 

od środka koła w kierunku sektora rzutów. 

Dwa segmenty ruchome z siatką o szeroko-
ści 2.00 m i wysokości  10.00m powinny 

być zamontowane z przodu klatki. Ich kon-

strukcja powinna pozwalać na ustawienie 
w pozycji otwartej i zamkniętej, odpowied-

nio dla zawodników praworęcznych i lewo-

ręcznych. Mechanizm mocowania i obrotu 

rys. 48 Rzutnia do rzutu dyskiem — niebieska linia oznacza położenie siatki 
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przednich segmentów (wrót) powinien za-

pewnić łatwą zmianę pozycji,  czyli otwartej 
i zamkniętej, oraz efektywnie zabezpieczać 

przy ustawieniu jednego segmentu w pełni 

otwartego  i drugiego zamkniętego. Na rys. 

50 niebieska linia przedstawia położenie 
siatki w klatce ochronnej do rzutu dyskiem 

i młotem. Segmenty w tylnej części klatki  

i wisząca siatka w najniższym punkcie po-
winny mieć wysokość co najmniej 7 m i nie 

mniej niż 10 m na ostatnich segmentach 

o szerokości 2,80 m przed osią obrotu seg-
mentu ruchomego.   

 Sektor rzutów wyznaczają dwie proste 

wyprowadzone od środka koła pod kątem 

34,92o. Pełna długość sektora do zawodów 
mistrzowskich mierzona od obręczy koła 

w rzucie dyskiem to 80 m a w rzucie mło-

tem 90 m. Oznaczenie sektora wykonujemy 
białymi liniami o szerokości 0,05 m, a ich 

wewnętrzne krawędzie stanowią granicę 

sektora.  Linie na nawierzchni syntetycznej 

zakola malujemy białą farbą a na trawiastej 

wyznaczamy białą taśmą parcianą. Oś sek-
tora powinna przechodzić przez środek sze-

rokości przestrzeni otwartej (wylotu) klatki.  

Kąt 34,92o zostanie poprawnie wyznaczony 

jeśli między końcami dwóch 80 metrowych 
promieni (wyprowadzonych ze środka koła) 

będzie odległość 48 m, a w przypadku pro-

mieni 90 m będzie odległość 54 m. Zanim 
będą wyznaczane i malowane linie sektora 

od obręczy koła do końca nawierzchni syn-

tetycznej, należy sprawdzić zgodność usta-
wienia elementów klatki z instrukcją produ-

centa i założeniami projektowymi obiektu. 

Chodzi o położenie koła,  ustawienie seg-

mentów  z siatką, położenie projektowanej 
osi rzutni względem osi stadionu. Wyzna-

czenie miejsc blokowania  segmentów ru-

chomych w przepisowych pozycjach 
(zamknięty — otwarty) należy wykonać 

zgodnie z instrukcją producenta klatki 

i przepisami zawodów lekkoatletycznych. 

rys. 49 Koło do rzutu młotem 
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rys. 50 Rzutnia do rzutu młotem — niebieska linia oznacza położenie siatki 

fot. 8  (lewy górny róg) Segment ruchomy           
            w pozycji zamkniętej 
 
fot. 9   (po prawej) Segment ruchomy w pozycji  
           otwartej 
 
fot. 10   (prawy górny róg) Blokada segmentu     
            ruchomego 

 Poprawne ustawienie segmentów rucho-

mych klatki ochronnej w czasie zawodów 
w rzucie młotem lub dyskiem ogranicza strefę 

zagrożenia i ryzyko wypadku. 
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5.4   Wyznaczanie sektora rzutów 

 Krawędzie linii sektora rzutów ozna-
czamy dwoma białymi liniami z taśmy par-

cianej. Dla każdej konkurencji rzutowej WA 

określa długości sektorów , które należy 

uwzględnić na etapie projektowania stan-
dardowego stadionu. Długości sektorów WA  

powinny być projektowane również na 

obiektach niższych kategorii, pod warun-
kiem zapewnienia niezbędnego obszaru 

i bezpiecznego położenia. Oznaczona dłu-

gość sektora rzutów na zawodach zależy od 
poziomu sportowego rywalizujących zawod-

ników. Na podstawie statystyk wyników 

startujących  zawodników wyznaczane są 

też dwa łuki odległościowe, między którymi 
upadnie sprzęt z około 60% rzutów, a pozo-

stałe 20% przed łukami i 20% za łukami. 

 Aby zapewnić kąt 34,92o  sektora do 
pchnięcia kulą, rzutu dyskiem i młotem 

można skorzystać z tabeli nr 7 (po prawej). 

 W przypadku rzutni oszczepem dla ką-
ta 28,96o , stosunek „a” do „b” wynosi 2:1. 

 Pozostałe szczegóły na rys. nr 51,  

rys. 52, rys. 53 i rys. 54.  

tab. 7   Wyznaczanie i kontrola kąta sektora na     
            rzutni — do pchnięcia kulą, do rzutu  
            dyskiem, do rzutu młotem. 

rys. 51   Sektor rzutów — kula 



Oznaczenia stadionu lekkoatletycznego 

 

            48 

rys. 52  Sektor rzutów — dysk. 

fot. 11   Koło do rzutu dyskiem 
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rys. 53  Sektor rzutów — młot 

fot. 12   Koło koncentryczne do rzutu dyskiem, a z wkładką redukcyjną do rzutu młotem 
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rys. 54  Sektor rzutów — oszczep 

fot. 13  Rzut oszczepem — rozbieg zakończony łukiem i początek sektora rzutów 
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6. Oznaczenia bieżni o długości 300m i 333,333m 

 Stadiony z bieżnią okrężną o długości 

333,333 m, 300 m i 200 m są projektowane 
i budowane tam, gdzie nie ma wolnego te-

renu na obiekt z bieżnią 400 m, lub w ma-

łych środowiskach lekkoatletycznych i szko-

łach z przeznaczeniem do zawodów lokal-
nych i szkolenia młodzieży szkolnej. Wymia-

ry takich obiektów tworzą ograniczenia nie 

tylko w konkurencjach biegowych (krótka 
bieżnia prosta, mała ilość torów, małe pro-

mienie wiraży), ale także w konkurencjach 

technicznych (rozbiegi o minimalnej długo-
ści, krótkie sektory rzutów i  rezygnacja 

z  niektórych urządzeń). Wymagane ozna-

czenia są analogiczne do stadionu standar-

dowego, dlatego w dalszej części tego  roz-

działu będą przedstawione  jedynie sugero-
wane konkurencje biegowe i sposób ich roz-

grywania. Długość prostej do biegów sprin-

terskich i płotkarskich łącznie ze przepisową 

strefą startu i strefą hamowania determinu-
je dystanse na jakich będą oznaczenia 

i możliwość rozgrywane zawodów. Oznacza 

to iż nie wszędzie będzie można rozgrywać 
biegi na dystansie 110 m pł lub 100 m. Li-

nie startu grupowego wyznaczamy, jeśli 

bieżnia okrężna ma minimum 6 torów. 
W tabelach nr 8, 9 i 10 są zalecane dystan-

se biegowe. 

 

tab. 8 Konkurencje biegowe na bieżni 300 m 
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tab. 9 Konkurencje biegowe na bieżni 333,333 m 
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tab. 10 Konkurencje biegowe na bieżni 200 m 
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7. Oznaczenia obiektów halowych 

 Stadion do zawodów halowych powi-

nien być w budynku całkowicie zamknięty 
i zadaszony, z oświetleniem, ogrzewaniem, 

wentylacją i klimatyzacją zapewniającą od-

powiednie warunki do zawodów i treningów. 

Urządzenia i wyposażenie może być stacjo-
narne lub tymczasowe, przenośne dedyko-

wane  określonej imprezie. Przewaga obiek-

tu stacjonarnego wynika ze stabilnej  pod-
budowy (najczęściej betonowej), na  której 

nawierzchnia syntetyczna ma równomierną 

sprężystość na całej powierzchni i trwałych 
oznaczeń wszystkich wymiarów. Głównym 

elementem hali lekkoatletycznej jest stan-

dardowa bieżnia okrężna o długości  200 m  

złożona z dwóch równoległych prostych po-
łączonych wielopromieniowymi lub typu klo-

toida, pochylonymi wirażami, wewnątrz któ-

rej znajduje się bieżnia prosta o długości 60 
m do biegów sprinterskich i płotkarskich. 

Chociaż stała instalacja bieżni zapewnia 

najlepsze warunki do zawodów i treningów 
lekkoatletycznych, to słabą stroną jest brak 

elastyczności użytkowania. Rozszerzenie 

możliwości użytkowania zwiększa bieżnia 

z wirażami o regulowanym pochyleniu lub 
bardziej kosztowne rozwiązanie to instalacja 

bieżni przenośnej. Bieżnia prosta powinna 

mieć co najmniej 6, ale najlepiej 8 lub wię-
cej torów, ograniczonych z obu stron biały-

mi liniami o szerokości 0,05 m. Wszystkie 

tory powinny mieć szerokość 1,22 m ± 0,01 
m, do której włącza się  linię toru po prawej 

stronie. Bieżnia okrężna powinna mieć co 

najmniej 4 i maksymalnie 6 pasów torów. 

Szerokość torów powinna wynosić od 
0,90 m do 1,10 m łącznie z linią toru po 

prawej stronie. Wszystkie tory muszą mieć 

tę samą szerokość z tolerancją ± 0,01 m do 
wybranej szerokości nominalnej. 

 Wewnątrz bieżni okrężnej, po obu 

stronach bieżni prostej instalowane są urzą-
dzenia do konkurencji technicznych - skok  

w dal, trójskok, skok o tyczce, skok wzwyż 

i pchnięcie kulą. Rzutnia do pchnięcia kulą 

ma sektor w kształcie połączonego trójkąta 
(część sektora 34,92° biegnąca promieni-

ście od środka koła) i prostokąta o bokach 

oddalonych od siebie o co najmniej 9,00 m 
i linii końcowej 25 m od obręczy koła.  Po-

wierzchnia sektora do pchnięcia kulą powin-

na być pokryta odpowiednim materiałem, 
na którym uderzenie kuli pozostawi odcisk, 

ale który zminimalizuje ewentualne odbicie. 

Dla bezpieczeństwa zawodników i sędziów, 

sektor powinien być otoczony siatką o wy-
sokości około 4 m zatrzymującą kule w locie 

lub po odbiciu od powierzchni sektora. 

Rys. 55 przedstawia przykładowe usytu-
owanie urządzeń w hali lekkoatletycznej. 

rys. 55 Hala lekkoatletyczna -  1. Bieżnia okrężna, 2. Bieżnia prosta, 3. Rzutnia do pchnięcia kulą, 
4. Skocznia do skoku wzwyż, 5. Skocznia do skoku w dal / trójskok, 6. Skocznia do skoku o tyczce.            
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 Długość  standardowej halowej bieżni   

okrężnej powinna być nie mniejsza niż   
200,000 m (+ 0.040m). Długość mierzona 

jest wewnątrz pierwszego toru wzdłuż linii 

biegu 0,30 m od lewej linii toru i krawężni-

ka, a kiedy bieżnia nie ma krawężnika 
0,20 m od linii toru. Wiraże o promieniu 

17,200 m mają kąt stałego pochylenia 10° 

i połączone z prostymi odcinkami przejścio-
wymi o długości 9,474 m, a długość pro-

stych wynosi 35,688 m. Pionowe przejście 

między płaską prostą a pochylonym łukiem 

mierzone w kierunku biegu wzdłuż ze-
wnętrznej krawędzi zewnętrznego toru bież-

ni nie powinno przekraczać 5%. Najważniej-

sze wymiary bieżni okrężnej przedstawia 

rys. 56. Połączenia między obszarem pozio-
mym i obszarem wznoszącym lub opadają-

cym powinny być gładkie o promieniu nie 

mniejszym niż 5 m przy zalecanym 100 m 
(rys. 57).  

 

rys. 56 Plan standardowej halowej bieżni 200 - 1. Prosta 2. Obszar płaski 3. Łuk przejściowy  
           3 i 4.Bieżnia wznosząca 5. Wiraż ze stałym nachyleniem 6 i 3. Bieżnia opadająca 7.Meta 
    *Wymiar ze strefą bezpieczeństwa 90,426 m. 

rys. 57 Linia wznoszenia  bieżni wzdłuż zewnętrznej krawędzi od płaskiej prostej do najwyższego          
           poziomu bieżni pochylonej - 1. Płaska prosta 2. Wznoszenie / opadanie  bieżni włącznie             
           z pionowymi łukami 3. Wiraż ze stałym nachyleniem 4. Przejście o promieniu 5-120 m.  
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Konkurencje biegowe indywidualne i sztafetowe  

rozgrywane na standardowej bieżni halowej 200 m 

Konkurencja Sposób rozgrywania Linia startu Start grupowy 

50 m tory Linia prosta prostopadła do linii 

torów - szerokość bież. 

  

60 m tory   

150 m tory 

Indywidualne linie startu  z 

wyrównaniem na torach 
(prostopadłe do linii toru) 

  

200 m tory   

300 m tory   

400 m tory - 2 wiraże + bieżnia   

600 m tory - 1 wiraż + bieżnia   

800 m tory - 1 wiraż + bieżnia   

1000 m bieżnia 

Zakrzywiona linia startu - sze-
rokość bieżni  

tak 

1500 m bieżnia tak 

1 mila - 1609,344 m bieżnia   

2000 m bieżnia tak 

3000 m bieżnia tak 

5000 m bieżnia tak 

50 m przez płotki tory Linia prosta prostopadła do linii 
torów - szerokość bieżni 

  

60 m przez płotki tory   

sztafeta 4 x 200 m tory - 3 wiraże + bieżnia 

  

  

sztafeta 4 x 400 m tory - 2 wiraże + bieżnia   

sztafeta 4 x 600 m tory - 1 wiraż + bieżnia   

 sztafeta 4 x 800 m tory - 1 wiraż + bieżnia   

    

  standardowe konkurencje World Athletics  

tab. 11  Halowe konkurencje biegowe 

 Oznaczenia halowej bieżni prostej 

i okrężnej determinuje wykaz konkurencji 
możliwy do rozgrywania zawodów na da-

nym obiekcie. Tabela nr 11 przedstawia 

standardowe konkurencje i dystanse zgod-

nie z wymaganiami WA, oraz konkurencje 
zalecane przez PZLA,  z których jedynie  dy-

stans 150 m i 300 m wymaga dedykowa-

nych linii startowych. Pozostałe korzystają 
z linii startowych konkurencji WA, np. start  

600 m pokrywa się linią startu 800 m. Bież-

nia prosta i bieżnia okrężna mają swoje linie 
mety wspólne dla wszystkich konkurencji. 

Wymiary bieżni okrężnej są w tabeli nr 12. 

Do ustalenia położenia linii startu w obsza-

rze A służy rysunek 58 i tabela nr 13.     
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tab. 12  Wymiary halowej bieżni okrężnej 200 m 

tab. 13  Wyrównanie położenia linii startowych na standardowej halowej bieżni okrężnej 200 m 

 Na rysunku nr 58 WA przyjmu-

je, że na torze 2 i 3 linią startu do 
biegu na dystansie 200 m i 400 m  

będzie jedna wspólna linia startu, 

ignorując różnicę położenia na dru-

gim torze 0,009 m i na trzecim 0,041 
m. Analogicznie do przypadku z linia-

mi startu 200 m i 600 m na stadionie 

otwartym, zaleca się rozwiązanie  po-
kazane na rysunku nr 59 poniżej. 

rys. 58 Linie startowe z wyrównaniem 
    1. Bieżnia prosta 
    2. Krzywa przejściowa wirażu 
    3. Krzywa wirażu 
    4. Linia mety 
    5. Linia startu 3000 m, 5000 m 
    6. Linia startu 800 m 
    7. Linia startu 200 / 400 m, na    
               torze 2 i 3 jedna linia 4,983 m  
               i 10,589 m, na torach 4—6     

               dwie linie 
    8. Linia startu sztafety 4x200 m 

rys. 59 linie startu 200 m / 400 m tor 2 i 3 
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tab. 14  Oznaczenia halowej standardowej bieżni lekkoatletycznej 

 Oznaczenia linii startu, stref zmian 

w biegach sztafetowych i linii zejścia przed-
stawia tabela nr 14 poniżej. 

 Miejsca w których bieżnia prosta prze-

chodzi w krzywą wirażu i kiedy krzywa wira-

żu przechodzi w bieżnię prostą powinny być 
oznaczone na wewnętrznej linii bieżni 

okrężnej (pod krawężnikiem) czarnymi 

kwadratami o boku 0,05 m zgodnie z rysun-
kiem nr 63.  

 W biegu sztafetowym 4x200 m pierw-

szy zawodnik przekazuje pałeczkę drugiemu 
zawodnikowi w biegu na wyznaczonym to-

rze. Pierwsza strefa zmian sztafety 4x200m 

na pierwszym torze pokrywa się ze strefą 

sztafety 4x400 m i jest oznaczona czerwo-
nymi znakami (na bieżni czerwonej znaki 

niebieskie) a na torach od 2 do 6 z wyrów-

naniem oznaczenia żółte. Strefa druga 
i trzecia sztafety 4x200m pokrywa się ze 
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strefą sztafety 4x400 m (oznaczenia czer-

wone). Wymiary oznaczeń na rys. 60 i 61. 
 Biegi płotkarskie na hali rozgrywane są 

na bieżni prostej, gdzie szerokość toru wy-

nosi 1,22 m. Tabela nr 15 zawiera niezbęd-

ne informacje do wykonania oznaczeń stan-
dardowych WA i PZLA. Oznaczenia miejsc 

ustawienia płotków w biegu na dystansie 

50 m ograniczamy do wymaganych przez 
WA, natomiast na płotkarskim dystansie 

60 m oprócz oznaczeń WA,  zalecane są 

oznaczenia miejsca ustawienia płotków 

w odległościach przeznaczonych młodszym 
kategoriom wiekowym zgodnie z wymaga-

tab. 15 Oznaczenia miejsc ustawienia płotków na bieżni prostej 

rys. 60 Wymiary oznaczeń strefy zmian sztafety                
           4x200 m na torach od 2 do 6 (drugi  
           zawodnik) 

rys. 61 Wymiary oznaczeń strefy zmian sztafety                
           4x400 m i sztafety 4x200 m na torze  
            pierwszym  
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niami PZLA. Inwestor wraz ze środowiskiem 

potencjalnych użytkowników może zdecydo-

wać, które oznaczenia poza standardowymi 

WA będą wykonane. 
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 Materiał graficzny na poprzedniej i bie-

żącej stronie powinien dostarczyć niezbęd-
nych informacji do wykonania oznaczeń 

miejsc ustawienia płotków zgodnych z prze-

pisami WA i PZLA. 

rys. 63 Oznaczenie przejścia bieżni prostej   
            w wiraż i wirażu w prostą 

rys. 62 Bieżnia 

prosta (dwie 

części) z ozna-

czeniami do 

konkurencji 

płotkarskich 

zgodnych 

z przepisami 

WA i PZLA. 
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 Oznaczenia urządzeń do konkurencji 

technicznych są takie same jak na obiek-
tach otwartych, co zostało opisane w roz-

dziale 4. Oznaczenia skoczni (z pominięciem 

oznaczeń związanych z pomiarem prędkości 

wiatru) i w rozdziale   5.1 Pchnięcie kulą. 
W przypadku pchnięcia kulą zawody halowe 

rozgrywane są na rzutni przenośnej z sek-

torem pokrytym materacami i zabezpieczo-
nej siatką ochronną. Wymiary rzutni na 

rys. 64 a sektor na fotografii po prawej. 

 

 

rys. 64 Halowa rzutnia do pchnięcia kulą 

fot. 15  Halowa skocznia do skoku w dal i trójskoku 

fot. 14 Sektor rzutni do pchnięcia kulą (obok po pra-
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rys. 65   Plan oznaczeń standardowego stadionu z bieżnią okrężną 400 m - część 1 

8. Plan oznaczeń stadionu 400 m 
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rys. 66   Plan oznaczeń standardowego stadionu z bieżnią okrężną 400 m - część 2 
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rys. 67  Plan oznaczeń standardowej hali z bieżnią okrężną 200 m - część 1 

9. Plan oznaczeń hali 200 m 
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rys. 68  Plan oznaczeń standardowej hali z bieżnią okrężną 200 m - część 2 
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10. Uwagi końcowe 

 Aby organizatorzy zawodów w konkurencjach rzutowych i skokowych mogli uniknąć  

rozgrywania ich na niecertyfikowanych urządzeniach, rzutnie i skocznie powinny posiadać 
oznaczenia literowe (np. A, B, C, D …), które umieszczone w widocznym miejscu na na-

wierzchni syntetycznej przy danym urządzeniu i zapisane w świadectwie PZLA, pozwolą na 

pełną identyfikację  czy dana rzutnia  lub skocznia posiada wymagane parametry i jest do-

puszczona do oficjalnych zawodów. Do ilości urządzeń na stadionie zaliczane są również rzut-
nie i skocznie z obiektów rozgrzewkowych. Na przykład, jeśli z czterech istniejących na sta-

dionie skoczni do skoku w dal , skocznia „B”  nie została zweryfikowana pozytywnie i jest za-

pisana o tym informacja w świadectwie  PZLA, wówczas nie należy rozgrywać na niej zawo-
dów, bo uzyskane wyniki nie będą ważne.  To oznacza, że każdy stadion, który posiada wię-

cej niż jedną rzutnię do pchnięcia kulą i analogicznie więcej niż jedno urządzenie w każdej 

innej konkurencji rzutowej lub skokowej, powinien mieć literowe oznaczenia tych  rzutni 
i skoczni.  Zaleca się wielkie litery o wysokości do 0,30 m i szerokości linii do 0,05 m w kolo-

rze białym, z wyjątkiem trójskoku, gdzie z uwagi na sąsiedztwo ze skoczniami do skoku w dal 

stosujemy litery w kolorze jasno zielonym (neonowym) — rys. 69. 

 Skocznie do skoku wzwyż oznaczamy po prawej lub lewej stronie zeskoku przy krótszym 

jego boku. Na skoczni do skoku o tyczce również po prawej lub lewej stronie zeskoku na wy-

sokości linii „0”. Na rzutni do pchnięcia kulą, rzutu dyskiem i rzutu młotem po prawej lub le-

wej stronie koła i początku sektora rzutów. Na rzutni do rzutu oszczepem po prawej lub lewej 
stronie rozbiegu obok początku sektora. Przykłady na fotografiach nr 16, 17 i 18. 

 

rys. 69 Przykładowe oznaczenia literowe skoczni do skoku w dal i trójskoku 

fot. 16, 17 i 18 Oznaczenie rzutni do pchnięcia kulą, do rzutu dyskiem i młotem, oraz oszczepem 



Oznaczenia stadionu lekkoatletycznego 

 

            68 


